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2025’i anlatırken tek bir sektör baş-
lığıyla başlamak bana pek mümkün 
gelmiyor. Çünkü bu yıl hepimiz, 
hangi alanda olursak olalım, aynı 
gündemin içinden geçtik. Ekonomi 
konuşuldu, belirsizlik konuşuldu, 
“yarın ne olur?” sorusu konuşuldu. 
Laboratuvarlarda da, yayıncılıkta 
da, ofislerde de, üretimde de… Aynı 
masadaydık aslında.

Ben bu yılı biraz “durup dinlediği-
miz” bir yıl olarak hatırlayacağım. 
Daha az yüksek ses, daha çok 
kulak kabartma… Büyük planlar-
dan çok, “elimdekiyle nasıl devam 
ederim?” sorusu vardı. Bu hâl, do-
ğal olarak laboratuvar sektörüne 
de yansıdı. Hızlı büyüme hayalleri 
yerini daha sağlam, daha ayakları 
yere basan kararlara bıraktı. Yatı-
rımlar ertelendi ama devam etti. 
Sektör paydaşları piyasalardaki 
nakit darlığı ve ödeme dengesiz-
liğinden şikayetçi oldu. 

Yayıncılık tarafında da durum çok 
farklı değildi. Biz de tıpkı sektör 
gibi, daha az parlayan başlıkların, 
daha çok gerçek hikâyelerin peşine 
düştük. Her şeyi büyütmek yerine 
doğru anlatmaya, süslemek yeri-

ne olduğu gibi aktarmaya çalıştık. 
Çünkü 2025, abartıyı değil sami-
miyeti kaldıran bir yıl oldu. Birçok 
kongrede yer aldık, Arablab 2025 
fuarında ülkemizi temsilen yer al-
dık. Varlığımızı abartmadan ama 
çok net şekilde herkese hissettir-
meye devam ettik. 

Bu yıl sahada şunu çok net gör-
düm: Laboratuvarlar yalnızca 
analiz yapmıyor; aynı zamanda 
şartlara uyum sağlıyor. Maliyetleri 
düşünüyor, ekipleri ayakta tutma-
ya çalışıyor, bazen bekliyor, bazen 
vazgeçiyor. Ve biz yayıncılar da 
bunların tam ortasındayız. Sadece 
başarıları değil, zorlanılan anları da 
görüyoruz. Belki de bu yüzden bu 
yıl yazdıklarımız biraz daha gerçek, 
biraz daha filtresizdi.

BIOEXPO ise bu yoğun yılın içinde 
hepimize iyi gelen bir durak oldu. 
Fuar alanındaki kalabalık, sohbet-
lerin sıcaklığı ve tanıdık yüzlerle 
yapılan kısa ama anlamlı konuş-
malar… Bana sektörün ne kadar 
güçlü olduğunu yeniden hatırlattı. 
Tüm gündemin ağırlığına rağmen, 
üretmeye ve bir araya gelmeye de-
vam eden büyük bir yapı olduğunu 

görmek umut vericiydi. Her zaman 
söylediğim gibi birlikte büyümeye 
devam edeceğiz.

2025, ülke olarak kolay bir yıl de-
ğildi. Ama tam da bu yüzden, da-
yanıklılık daha kıymetli hâle geldi. 
Laboratuvar sektörü de, yayıncılık 
da bu dayanıklılığı kendi içinde sı-
nadı. Ayakta kalanlar, bunu büyük 
laflarla değil; küçük ama doğru 
adımlarla yaptı.

Labmedya olarak biz de bu yıl daha 
çok dinledik, daha az konuştuğu-
muzu sandık. Ama aslında tam 
tersine, doğru yerde konuşmanın 
ne kadar önemli olduğunu bir kez 
daha gördük.

2026’ya yeni girmişken şuna inanı-
yorum, 2026 yılı daha iyi daha dolu 
daha güçlü ve daha paralı bir yıl ola-
cak. Herkesin daha da büyüyeceği 
bir yılda, daha güçlü, daha bilinçli ve 
daha gerçek bir yayıncılıkla; labora-
tuvar sektörünün yanında olmaya 
devam edeceğiz. Çünkü hepimiz 
aynı sahada, aynı masadayız. Ve 
birlikte büyüyeceğiz.

Keyifli okumalar…
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 TÜRK BILIM DÜNYASININ ÖNCÜLERI

1904’te İstanbul’da dünyaya gelen Sabiha 
Bengütaş’ın babası Kaymakam Ziya Bey, an-
nesi Asime Hanım’dır. Bir şeyhülislam torunu 
olan Sabiha Hanım, ilköğrenimine İstanbul’da 
başlar. 4 yıl sonra babasının Şam’a tayini 
üzerine 1 yıl Fransız okuluna gider.

Ailesi liseyi bitirmesi konusunda ısrar etse 
de sanata eğilimi vardır ve 1919 yılında İnas 
Sanayi-i Nefise Mektebi’ne girer. Resim bö-
lümünde Feyhaman Duran’ın öğrencisi olsa 
da İhsan Özsoy tarafından heykel bölümüne 
alınır.

Ve bölümden mezun ilk kadın heykeltıraş 
olarak 1925’te katıldığı üç yarışmada birinci 
olur. Kadın olmanın zorlukları ile uğraşan sa-
natçı, hak ettikten ancak 2 sene sonra Bakan 
Mustafa Necati’nin desteği ile 1927’de Pietro 
Canonica’nın yanına İtalya’ya gönderilir.

İtalya’ya gönderilmesinin sebebi ise Taksim 
Cumhuriyet Anıtı’nın yapılmasıdır. Bir süre 
Canonica’ya yardımcı olur ve sonrasında Er-
menegildo Luppi’nin atölyesine devam eder. 
1930’da ise yurda döner ve 3 sene boyunca 
yurtiçi sergilere katılır.

1933’te evlenir ve eşinin işinden dolayı sık 
sık yurtdışında bulunur. Özellikle İtalya’da 
ve Moskova’da uzun süre kalır ve 1938’de 
Moskova’da bir sergiye katılır. Aynı yıl Atatürk 

ve İnönü için açılan anıt heykel yarışmasına 
katılır ve kazanır.

Bengütaş’ın Roma’da tamamladığı bu anıt 
heykellerden Atatürk şu an Çankaya Köş-
kü’nün bahçesinde, İnönü ise Mudanya’dadır.

Böylece “anıt heykel” yapan ilk Türk kadın 
unvanı da kendisinin olur. 1926, 1965 ara-
sı yurt içi ve dışı sergilere katılan ve kişisel 
sergi açan Bengütaş ailesi, akrabaları, arka-
daşları dahil Cumhuriyet tarihine geçmiş çok 
kişinin heykel ve büstünü yapar. 

Mesela:

	Ê Abdülhak Hâmi
	Ê Ahmet Hâşim
	Ê Nâmık İsmail
	Ê Bedia Muvahhit
	Ê Prof. Dr. Âkil Muhtar Özden
	Ê Hakkı Şinasi Paşa
	Ê Ressam Hikmet Bey
	Ê Ali Fuat Paşa
	Ê Mevhibe İnönü
	Ê Hasan Âli Yücel
	Ê Aysel Öymen

Bengütaş,1992’de hayata gözlerini yumdu.

Türkiye'nin ilk kadın heykeltraşı

Sabiha Bengütas
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İklim kriziyle mücadelede kritik bir rol üstlenen yeşil 
hidrojen, son aylarda kimya araştırmalarının merke-
zinde yer alıyor. Suyun elektroliziyle elde edilen bu 
temiz enerji kaynağının önündeki en büyük engel ise 
yüksek maliyet ve verim sorunlarıydı. Ancak 2024 
sonu ve 2025 başında yayımlanan çalışmalar, bu 
tabloyu değiştirebilecek nitelikte.

Araştırmacılar, platin gibi pahalı metaller yerine 
bol bulunan elementlerden oluşan yeni katalizörler 
geliştirmeyi başardı. Özellikle nikel, demir ve kobalt 
bazlı bileşiklerin atomik düzeyde yeniden tasarlan-
ması, elektroliz verimini ciddi biçimde artırdı. Bu 
gelişme, hidrojen üretimini hem daha ucuz hem de 

daha sürdürülebilir hâle getirme potansiyeli taşıyor.

Kimya açısından dikkat çeken nokta, katalizör yüzeylerinin mo-
leküler ölçekte kontrol edilebilmesi. Nano-yapılı katalizörler, su 
moleküllerinin daha düşük enerjiyle parçalanmasını sağlıyor. 
Ayrıca bu yeni malzemelerin uzun süreli kullanımda kararlılığını 
koruması, endüstriyel uygulamalar için önemli bir avantaj sunuyor.

Bir başka yenilik ise yapay fotosentez sistemleriyle bağlantılı ça-
lışmalar. Güneş enerjisini doğrudan kimyasal enerjiye dönüştüren 
bu sistemler, elektroliz sürecini daha da çevreci hâle getirmeyi 
amaçlıyor. Kimyacılar, doğadaki fotosentez mekanizmasını taklit 
ederek daha verimli reaksiyon yolları geliştiriyor.

Uzmanlara göre bu gelişmeler, yeşil hidrojenin yal-
nızca bir “gelecek vaadi” olmaktan çıkıp, yakın va-
dede enerji piyasasında gerçek bir alternatif hâline 
gelmesini sağlayabilir. Kimya bilimi, bu dönüşümün 
temel taşı olarak konumlanıyor.

Kaynaklar:

	Ê Energy & Environmental Science
	Ê Journal of the American Chemical Society 

(JACS)
	Ê International Energy Agency (IEA) – Hydrogen 

Reports
	Ê Chemical Engineering Journal

 YEŞİL HİDROJEN İÇİN  
 YENİ NESİL KATALİZÖRLER       
 UMUT VERİYOR   

KİMYA

Yeşil hidrojen yalnızca 
bir “gelecek vaadi” 

olmaktan çıktı.
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SAĞLIK

Vitamin ve mineral takviyeleri, sağlıklı yaşamın 
vazgeçilmez bir parçası gibi sunuluyor. Ancak son 
yıllarda yapılan geniş çaplı çalışmalar, bu ürünlerin 
sanıldığı kadar masum ve gerekli olmayabileceğini 
ortaya koyuyor. Hatta bazı durumlarda gereksiz 
veya yanlış kullanımın sağlığa zarar verebileceği 
belirtiliyor.

Özellikle multivitaminlerin “koruyucu” etkisi uzun 
süre tartışmasız kabul edilmişti. Ancak on binlerce 
kişi üzerinde yapılan uzun dönemli takip çalışma-
ları, düzenli multivitamin kullanımının kalp hastalı-
ğı, kanser veya genel ölüm riskini anlamlı ölçüde 

tein kaynakları; takviyelerin sunamadığı lif ve biyo-
aktif bileşenleri de içeriyor. Bu da hap formunda 
alınan vitaminlerin, gerçek gıdanın yerini tutama-
yacağını gösteriyor.

Elbette hamilelik, ileri yaş, bazı kronik hastalıklar 
veya emilim bozukluklarında takviyeler hayati 
önem taşıyabiliyor. Ancak bu durumların kişisel 
değerlendirme gerektirdiği, “kulaktan dolma” 
önerilerle hareket edilmemesi gerektiği özellikle 
vurgulanıyor.

Takviyeler konusundaki yeni bilimsel yaklaşım net: 

azaltmadığını gösterdi. Bu bulgular, “herkes takviye 
kullanmalı” yaklaşımını ciddi biçimde sorgulatıyor.

Bir diğer önemli konu doz meselesi. Yağda çözü-
nen vitaminler (A, D, E, K) vücutta depolanabiliyor 
ve fazlası toksik etkilere yol açabiliyor. Özellikle D 
vitamini, son yıllarda neredeyse herkes için önerilir 
hâle gelse de, kontrolsüz kullanım böbrek ve damar 
sağlığı açısından risk oluşturabiliyor.

Beslenme uzmanları, sağlıklı bireylerde önceliğin 
dengeli ve çeşitli bir beslenme olması gerektiğini 
vurguluyor. Sebzeler, meyveler, tam tahıllar ve pro-

Herkes için tek bir doğru yok, ihtiyaç kişiye özeldir.

Kaynaklar:

	Ê Annals of Internal Medicine

	Ê World Health Organization (WHO)

	Ê Harvard T.H. Chan – Nutrition Source

	Ê BMJ – British Medical Journal

 HER VİTAMİN FAYDALI MI? 
Takviye, eksiklik varsa tedavidir; yoksa garanti değildir.
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KISA-KISA

Japonya ve Güney Kore’de birçok büyük tanı labo-
ratuvarı, insan müdahalesini minimuma indiren tam 
otomatik sistemlere geçti. Numune kabulü, analiz, 
kalite kontrol ve raporlama süreçlerinin robotlar 
tarafından yürütüldüğü bu laboratuvarlarda test 
süreleri önemli ölçüde kısaldı. Uzmanlar, otomasyo-
nun sadece hız değil, aynı zamanda standartlaşma 
ve hata oranlarının düşürülmesi açısından da kritik 
olduğunu vurguluyor. Bu sistemlerin, yüksek numu-
ne hacmine sahip merkezlerde yeni bir norm haline 
gelmesi bekleniyor.

NASA’nın Uluslararası Uzay İstasyonu’nda yürüttüğü 
deneyler, mikro yerçekimi ortamında ilaç kristalleri-
nin daha saf ve düzenli yapılar oluşturduğunu gös-
terdi. Bu durum, bazı ilaçların etkinliğini artırabilecek 
potansiyel bir avantaj olarak değerlendiriliyor. Bilim 
insanları, özellikle nadir hastalıklarda kullanılan bi-
yolojik ilaçlar için uzay ortamının yeni bir üretim 
alanı olabileceğini ifade ediyor. Araştırmalar, uzayda 
üretimin henüz erken aşamada olduğunu ancak 
umut vadettiğini ortaya koyuyor.

Dünya Sağlık Örgütü’nün yayımladığı son rapor, an-
tibiyotik direncinin dünya genelinde hızla arttığını 
ortaya koydu. Özellikle hastane enfeksiyonlarında 
kullanılan bazı yaygın antibiyotiklerin etkisini kay-
bettiği vurgulandı. Raporda, kontrolsüz antibiyotik 
kullanımının yanı sıra yeni ilaç geliştirme hızının 
yetersiz kalması da önemli bir risk olarak değerlen-
diriliyor. Uzmanlar, akılcı ilaç kullanım politikalarının 
güçlendirilmesi ve Ar-Ge yatırımlarının artırılması 
gerektiğine dikkat çekiyor.

ABD ve Avrupa’daki birçok araştırma merkezi, biyo-
yazıcılarla üretilen yapay organ projelerine ağırlık 
verdi. Özellikle karaciğer ve böbrek dokuları üzerin-
de yapılan çalışmalar, ilaç testlerinde daha güvenilir 
sonuçlar elde edilmesini sağlıyor. Bilim insanları, bu 
yapay dokuların hayvan deneylerine olan ihtiyacı 
azaltabileceğini vurguluyor. Klinik kullanım için ise 
uzun vadeli dayanıklılık ve güvenlik testlerinin halen 
devam ettiği bildiriliyor.

İsveç’te yürütülen yeni bir araştırma, basit bir kan 
testiyle Alzheimer hastalığı riskinin yıllar öncesinden 
tahmin edilebildiğini ortaya koydu. Test, beyinde 
plak oluşumuyla ilişkili belirli proteinlerin kandaki 
düzeylerini ölçüyor. Bilim insanları, yöntemin pahalı 
ve erişimi sınırlı görüntüleme tekniklerine güçlü bir 
alternatif sunabileceğini belirtiyor. Araştırma sonuç-
larına göre test, erken evrede müdahale şansını 
artırarak hastalığın ilerlemesini yavaşlatabilecek 
potansiyele sahip.

Güney Koreli araştırmacılar, ter üzerinden biyokim-
yasal analiz yapabilen giyilebilir biyosensörler ge-
liştirdi. Bu sensörler, stres, enfeksiyon ve metabolik 
hastalıklarla ilişkili bazı belirteçleri gerçek zamanlı 
olarak ölçebiliyor. Uzmanlar, teknolojinin sürekli 
izlem gerektiren kronik hastalıklarda laboratuvar 
testlerine tamamlayıcı bir çözüm sunabileceğini 
belirtiyor. Sensörlerin, klinik doğrulama sürecinin 
ardından sağlık sistemlerinde yaygınlaşması bek-
leniyor.

Almanya’da geliştirilen yeni bir biyolojik sistem, la-
boratuvar kaynaklı kimyasal atıkları çevreye zarar 
vermeden parçalayabiliyor. Özel olarak seçilen mik-
roorganizmalar, toksik maddeleri kısa sürede etkisiz 
hale getiriyor. Araştırmacılar, yöntemin hem çevre-
sel sürdürülebilirlik hem de atık bertaraf maliyetleri 
açısından önemli avantajlar sunduğunu belirtiyor. 
Sistem, pilot uygulamaların ardından bazı araştırma 
merkezlerinde aktif olarak kullanılmaya başlandı.

mRNA aşılarının başarısının ardından bilim insanları, 
protein ve DNA tabanlı yeni aşı platformları üzerinde 
çalışmaya başladı. Bu yeni sistemlerin, daha uzun 
süreli bağışıklık sağlaması ve daha kolay saklana-
bilmesi hedefleniyor. Araştırmacılar, özellikle düşük 
gelirli ülkelerde soğuk zincir ihtiyacını azaltacak 
çözümlerin öncelikli olduğunu belirtiyor. Uzmanlara 
göre gelecekte aşı teknolojileri, hastalıklara özel 
daha hızlı uyarlanabilir hale gelecek.

TAM OTOMATIK 
LABORATUVARLAR 
YAYGINLAŞIYOR 

UZAYDA ILAÇ ÜRETIMI 
MÜMKÜN OLABILIR 

YAPAY ORGAN 
ARAŞTIRMALARI HIZ 
KAZANDI 

KAN TESTI ALZHEIMER 
RISKINI ÖNGÖREBILIYOR 

ANTIBIYOTIK DIRENCI 
KÜRESEL TEHDIT OLMAYA 
DEVAM EDIYOR 

LABORATUVAR ATIKLARI 
BIYOLOJIK YÖNTEMLE 
AYRIŞTIRILIYOR 

GIYILEBILIR 
BIYOSENSÖRLER TERDEN 
ANALIZ YAPIYOR 

YENI AŞI PLATFORMLARI 
GELIŞTIRILIYOR 
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SAĞLIK

Dünya genelinde 
alarma yol açan 
ve ülkemizde de 

görülen H3N2 
grip virüsünün 
Türkiye’de nasıl 

ve ne kadar 
etkili olacağı 

merak ediliyor. 
Gündemdeki H3N2 
virüsü yeni değil 
ancak değişime 

uğramış bir virüs. 
Klasik gribe 

göre daha hızlı 
yayılabilen yeni 

varyant, bazı risk 
gruplarında daha 
ağır semptomlara 
yol açabilir. Mevcut 
aşıların özellikle risk 
grubundakiler için 
yeni varyanta karşı 
koruyuculuğu var.

PANDEMIYE NEDEN OLAN TEK VIRÜS: İNFLUENZA A

İnsanlarda pandemiye neden olduğu bilinen tek 
İnfluenza türünün İnfluenza A virüsü. İnfluenza A, 
köken aldığı kuşlardan ve domuzlardan insanlara 
geçip, viral evrim yoluyla konağa uys hayvanları ve 
memeli türlerinde küresel olarak dolaşmaya başla-
mıştır. Ancak bu virüsler, henüz insanlarda sürekli 
bir infeksiyon zinciri oluşturmamıştır.

H3N2 YENI BIR VIRÜS DEĞIL

Pandemi riski taşıyan ve kanatlılardan bulaşma 
potansiyeli bulunan bu tür etkenler dışında, özel-
likle H1N1 ve H3N2 tipleri mevsimsel gribe neden 
oluyor. Bu tipler, insanlar dışında, domuzlar, atlar, 
kediler, köpekler, maymunlar, kümes hayvanları ve 
yabani kuşlar dahil olmak üzere birçok türü infekte 
edebilmektedir. H3N2 virüsü yeni bir virüs değildir; 
bilinen ve yıllardır dolaşımda olan İnfluenza A/H3N2 
virüsünün, etkenin bilinen ‘kolaylıkla mutasyona uğ-
rama’ özelliğinden dolayı, sıklıkla değişime uğraması 
şaşırtıcı değildir. Gündemdeki H3N2 varyantının yeni 
bir virüs olmadığını, ancak değişime uğramış bildik 
bir virüs olduğunu söyleyebiliriz.

İNFLUENZA SEZONU, BU YIL BIRKAÇ HAFTA 
ERKEN BAŞLADI

Japonya ve İngiltere’de artan vakalarla ilişkilendi-
rilen bu H3N2 varyantı tüm kıtalarda tespit edildi. 
Avrupa Hastalık Önleme ve Kontrol Merkezi (ECDC) 
20 Kasım’da yaptığı güncellemede, İnfluenza sezo-
nunun, bu yıl önceki yıllara göre birkaç hafta daha 
erken başladığını ve son haftalardaki yükselişin esas 
nedeninin de İnfluenza A/H3N2 virüsleri olduğunu 
belirtmiştir. COVID-19 pandemisinin ardından uzun 
bir süre çok az genetik veya antijenik değişim gös-
teren İnfluenza A/H3N2 virüsleri, kuzey yarımkürenin 
2024–2025 İnfluenza sezonunda yeniden önemli 
biçimde evrimleşmeye başlamıştır.

KLASIK GRIBE GÖRE DAHA HIZLI YAYILABILIYOR

Yeni varyant artık küresel çapta dolaşımda. Yeni 
ortaya çıkan A/H3N2 subklad K, artık küresel çapta 
dolaşımda olup 2025 Mayıs–Kasım döneminde, Av-
rupa’nın birçok ülkesinde hızla yayılım göstermiştir. 
Klasik gribe göre daha hızlı yayılabilen ve bazı risk 
gruplarında daha ağır semptomlara yol açabilen bir 

virüs söz konusudur. Bu salgının normal grip virüsüne göre, daha 
hızlı yayılarak daha fazla kişiyi hastalandıracağına dair öngörüler 
bulunmaktadır. Henüz ağır bir hastalık tablosuna yol açtığı konu-
sunda bilgi bulunmamaktadır ancak bulaşma hızının arttığı yönün-
de bulgular söz konusu olduğundan dikkatle izlenmesi gereken 
bir virüs ile karşı karşıya olduğumuzu; ancak bugün için etkenin 
pandemi oluşturacak tipte bir yayılım göstermediğini söyleyebiliriz.

MEVCUT AŞILARIN KORUYUCULUĞU VAR MI?

İnfluenza A (H3N2) subklad K, aşı referans suşu ile karşılaştırıldığın-
da hemaglütinin geninde K2N, T135K, S144N (+CHO), N158D, I160K, 
Q173R, K189R, T328A ve S378N değişikliklerini barındırmaktadır. 
Ancak şu ana kadar gerçek aşı etkinlik verilerinin sınırlı olması 
nedeniyle mevcut İnfluenza aşısının antijenik olarak uyumsuz 
varyantlara karşı da çapraz koruma sağlayabilmesi beklenmektedir 
ve özellikle ağır İnfluenza komplikasyonları açısından yüksek risk 
altındaki bireyler için kritik bir halk sağlığı aracı olmaya devam 
etmektedir. 

VIRÜSÜN AŞIDAN TAMAMEN KAÇMASI MÜMKÜN DEĞIL

Avrupa Hastalık Önleme ve Kontrol Merkezinin (ECDC), genel nüfus 
için riski orta düzey olarak belirtirken, ciddi hastalığa yakalanma 
olasılığı daha yüksek olan kişiler için (özellikle 65 yaş üstü, başka 
hastalıkları olan, hamile kadınlar veya bağışıklık sistemi zayıf 
olanlar) riski daha yüksek olarak değerlendiriliyor.  

Grip virüsü yapısında gerçekleşen değişiklikler nedeniyle kısmen 
bağışıklık sistemimizden kaçabilmektedir. Ancak, mevcut grip 
aşıları, etkinlikleri bir miktar azalmış olsa da bu yeni tip için de 
koruma sağlayacaktır. Söz konusu değişimlere uğrayan virüsün 
aşıdan tamamen kaçması mümkün değildir.

ŞIDDETLI TITREME VE YÜKSEK ATEŞ GÖRÜLÜYOR

Grip virüsleri sürekli mutasyona uğramaktadır ve minör farklılaş-
malar sıklıkla görülür. Ancak bazen bugün söz konusu olduğu gibi, 
daha yoğun farklılaşmalar olabilir. Nitekim bugün dolaşımdaki H3N2 
mevsimsel grip virüsünde dokuz mutasyon ortaya çıkmıştır ve bu 
nedenle mutasyona uğramış virüsün görülme oranında ‘hızlı bir 
artış’ yaşanması doğaldır. İnsanların bağışık olmamaları nedeniyle 
bu virüsün neredeyse kesin olarak tüm dünyaya yayılacağını 
düşünmek şaşırtıcı olmaz. Klinik bulgular açısından, yeni varyan-
tın yol açtığı enfeksiyonlarda şiddetli titreme sık görülmektedir; 
ayrıca genel grip belirtilerine uyumlu olarak yüksek ateş (39-40 
dereceye kadar), şiddetli kas ve eklem ağrısı, kuru, boğulacak gibi 
bir öksürük söz konusudur. Bu sene dikkat çeken bir bulgu, sık 
olmasa da hastalarda ishal ve bulantı şikayetlerinin bulunmasıdır.

SOĞUK ALGINLIĞI MI, GRIP MI YOKSA  
COVID-19 MU?

Soğuk algınlığı genellikle yavaş başlar; burun ve bo-
ğaz arkasını etkiler. Grip çoğunlukla aniden başlar ve 
eklem ve kas ağrısı, ateş ve halsizlik daha belirgindir. 
COVID-19 ise grip benzeri belirtiler göstermenin yanı 
sıra, koku veya tat kaybı ayırt edici bir işarettir. Ayrıca 
‘jilet gibi kesici duygu uyandıran’ bir boğaz ağrısı ve 
ishal de sık görülür.

Ülkemizde, ilk ara tatilden sonra (17 Kasım) okulların 
açılması döneminde virüsün görülme sıklığı art-
tı. Klasik yayılma özelliği nedeniyle önce çocuklar 
arasında başlayan yayılım, daha sonra erişkin yaş 
grubuna sıçramıştır. Bugün için İstanbul’da, çeşitli 
sağlık kurumlarının verilerine göre, test edilen hasta-
ların yaklaşık yüzde 90’ının grip olduğu saptanmıştır. 
Hastalık erişkinlerde de çocuklardaki gibi ağır seyret-
mektedir ve acil servislere başvurular grip nedeniyle 
giderek artmaktadır. 

ALINMASI GEREKEN ÖNLEMLER NELERDIR?

	Ê İnfluenza aşılaması için hedef grupları şöyle 
sıralayabiliriz: Sağlık çalışanları, çocuklar ve 
özellikle de ağır hastalık açısından yüksek risk 
grubu mensupları (65 yaş üstü kişiler, altta 
yatan metabolik, pulmoner, kardiyovasküler, 
nöromüsküler ve diğer kronik hastalığı olanlar, 
gebeler veya bağışıklık sistemi baskılanmış 
kişiler, uzun süreli bakım tesisleri gibi kapalı 
ortamlarda yaşayanlar) gecikmeden aşılan-
malıdır. 

	Ê Yüksek risk grubundaki bireylerde kompli-
kasyon ve hastalık ilerleme riskini azaltmak 
için, etkilenen kişilerin erken dönemde (ilk 48 
saat içinde) antiviral tedavisine başlanmalıdır. 

	Ê Uzun süreli bakım tesisleri gibi kapalı or-
tamlarda tespit edilen salgınlarda aşılama 
durumuna bakılmaksızın antiviral profilaksi 
planlanmalıdır. 

	Ê Sağlık kurumları, İnfluenza sezonunda sağlık 
sistemi üzerindeki baskıyı azaltmak için ha-
zırlık planlarını gözden geçirmeli, enfeksiyon 
önleme ve kontrol uygulamalarını güçlendir-
melidir. Semptomatik hastaların erken tanı-
sı ve izolasyonu, solunum yolu virüslerinin 
dolaşımda arttığı dönemlerde personel ve 
ziyaretçilere maske kullandırılmalı, solunum 
yolu semptomları gösteren sağlık çalışanları 
derhal test edilmeli, gerektiğinde antiviral 
tedavi verilmeli ve mümkünse semptomları 
iyileşene kadar istirahat verilerek izolasyonu 
sağlanmalı, el hijyeni, düzenli çevre temizliği 
ve kapalı alanların havalandırılmasına özen 
gösterilmelidir. 

	Ê Bulaşmanın nasıl azaltılabileceği (aşılanma, 
el hijyeni, öksürürken veya hapşırırken ağız 
ve burnu kapatma, hastayken evde kalma ve 
kapalı alanları havalandırma) ve ağır hastalığın 
etkileri konusunda halka yönelik net mesajlar 
içeren kamu spotları oluşturulmalıdır. 

	Ê Risk değerlendirmesi ve uygun yanıt strate-
jilerinin belirlenmesi için zamanında yapılan 
İnfluenza virüsü dizilemesi ve aşı etkinliği iz-
lemesi de dahil olmak üzere sürveyans (izlem) 
çalışmaları güçlendirilmelidir. 

 YENİ VARYANT  
 BİZİ NASIL  
 ETKİLEYECEK? 

Prof. Dr. Selim BADUR 
İstanbul Atlas Üniversitesi Tıp Fakültesi 
Tıbbi Mikrobiyoloji Ana Bilim Dalı Öğretim Üyesi 

Yeni varyant, klasik gribe göre 
daha fazla yayılıyor!
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İlaç ve Biyoteknoloji Araştırmaları İçin Ozmometreler

Klinik Uygulamalar İçin Ozmometreler

96-kuyucuklu mikro plak
Numune hacmi : 40 µl

Esnek ve güvenli veri yönetimi
21 CFR bölüm 11 ve GMP 

uyumlu

OsmoTECH® HT
Otomatik 

Mikro Ozmometre

20 numune kapasitesi
Numune hacmi : 30 µl

21 CFR bölüm 11, GMP, ve EU Ek 
11 uyumlu e-İmza

Farmakopi ozmolalite ölçüm 
düzenlemelerine uyumlu

OsmoTECH® PRO
20 Numune Kapasiteli

Mikro Ozmometre

Geniş ölçüm aralığı, 0 – 4000 
mOsm/kg H2O

Numune hacmi : 20 µl
21 CFR bölüm 11, GMP, ve EU Ek 

11 uyumlu e-İmza
Farmakopi ozmolalite ölçüm 

düzenlemelerine uyumlu

OsmoTECH® XT
Tek Numune Kapasiteli

 Mikro Ozmometre

Numune hacmi : 170 µl
Tek tıkla işletim

Primer tüp uyumluluğu
LIS bağlantısı

OsmoPRO® MAX
Otomatik

Mikro Ozmometre

Numune hacmi : 20 µl
CAP, CLIA, ve HIPAA uyumluluğu

OsmoPRO® 
20 Numune Kapasiteli

Mikro Ozmometre

Numune hacmi : 20 µl
CAP, CLIA, ve HIPAA uyumluluğu

Osmo1®

Tek Numune Kapasiteli
 Mikro Ozmometre
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 MİKROBİYAL HAVA ÖRNEKLEME 
CİHAZLARI 

HAVA VE GAZ ÖRNEKLEME İÇİN ÖNCÜ ÇÖZÜMLER

The Life Science business 
of Merck operates as 
MilliporeSigma in the  
U.S. and Canada.

The Life Science business of Merck operates as 
MilliporeSigma in the  U.S. and Canada.

TEKNOLOJİ

 AKILLI  
 LABORATUVARLAR  
 DENEY MASASINA  TAŞINIYOR 

Laboratuvarlar uzun yıllar boyunca insan emeğine 
dayalı, yoğun manuel süreçlerle ilerledi. Ancak son 
aylarda yaşanan gelişmeler, bu klasik yapının hızla 
değiştiğini gösteriyor. Dijitalleşme, otomasyon ve 
veri entegrasyonu artık yalnızca büyük araştırma 
merkezlerinin değil, orta ölçekli laboratuvarların da 
gündeminde.

Yeni nesil “akıllı laboratuvar” sistemleri; cihazlardan 
gelen verileri anlık olarak toplayan, analiz eden ve 
arşivleyen altyapılar sunuyor. Laboratuvar Bilgi Yö-
netim Sistemleri (LIMS), deney süreçlerini yalnızca 
kayıt altına almakla kalmıyor, aynı zamanda hata 
payını azaltıyor ve izlenebilirliği artırıyor. Özellikle ka-
lite kontrol, klinik analiz ve Ar-Ge laboratuvarlarında 
bu dönüşüm belirgin şekilde hissediliyor.

Otomasyon tarafında ise robotik sıvı transfer sis-
temleri, yüksek örnek sayısına sahip testlerde stan-
dart hâline gelmeye başladı. Pipetleme hatalarının 
minimize edilmesi, zaman tasarrufu ve tekrarla-
nabilirlik açısından büyük avantaj sağlıyor. Kimya 
ve biyokimya laboratuvarlarında otomatik numune 
hazırlama sistemlerinin kullanımı, deney sonuçlarının 
güvenilirliğini doğrudan etkiliyor.

Veri yönetimi de bu dönüşümün kritik bir parça-
sı. Bulut tabanlı laboratuvar yazılımları sayesinde 
araştırmacılar, farklı lokasyonlardan aynı projeye 
erişebiliyor. Bu durum, özellikle çok merkezli araş-
tırmalarda iş birliğini güçlendiriyor. Aynı zamanda 
regülasyonlara uyum ve denetim süreçleri de daha 
şeffaf hâle geliyor.

Uzmanlar, önümüzdeki dönemde yapay zekâ des-
tekli analiz modüllerinin laboratuvar yazılımlarına 
daha entegre olacağını öngörüyor. Bu sayede de-
ney sonuçları yalnızca raporlanmakla kalmayacak, 
olası sapmalar ve anormallikler önceden tahmin 
edilebilecek.

Akıllı laboratuvar yaklaşımı, verimlilik kadar sürdü-
rülebilirliği de beraberinde getiriyor. Daha az sarf 
malzemesi kullanımı, enerji tasarrufu ve optimize 
edilmiş süreçler, çevresel etkiyi azaltıyor. Bu yönüyle 
dijitalleşme, laboratuvarların geleceğini şekillendiren 
temel unsurlardan biri olarak öne çıkıyor.

Kaynaklar:

	Ê Nature Methods

	Ê American Laboratory News

	Ê Trends in Analytical Chemistry

	Ê ISO Laboratory Digitalization Reports

Laboratuvarlar artık yalnızca deney yapılan alanlar değil, 
veri üreten ve yöneten merkezler hâline geliyor.
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SAĞLIK

Gece atıştırmalıkları, gün boyu süren yorgunluğun 
ve stresin ardından en büyük kaçamaklardan biri 
haline geliyor. Özellikle televizyon karşısında ya da 
geç saatlerde tüketilen bazı yiyecekler, metaboliz-
mayı yavaşlatırken yağ depolanmasını hızlandırıyor. 

1. CIPS VE PAKETLI TUZLU ATIŞTIRMALIKLAR

Cipsler ve benzeri paketli ürünler:

	Ê Yüksek oranda trans yağ içerir
	Ê Aşırı tuz nedeniyle ödem yapar
	Ê Gece susuzluk ve uykusuzluğa yol açar

Ayrıca bu tür ürünler bağımlılık yapıcı olduğu için 
porsiyon kontrolü zorlaşır.

2. ÇIKOLATA VE ŞEKERLEMELER

Tatlı krizlerinin vazgeçilmezi olan çikolata ve şeker-
lemeler:

	Ê Kan şekerini hızla yükseltir
	Ê Gece insülin dengesini bozar
	Ê Yağ depolanmasını artırır

Özellikle sütlü ve dolgulu çikolatalar, gece için en 
sağlıksız tercihler arasındadır.

3. FAST FOOD VE KIZARTMALAR

Hamburger, patates kızartması ve benzeri fast food 
ürünleri:

	Ê Yüksek doymuş yağ içerir
	Ê Sindirimi zorlaştırır
	Ê Mide yanması ve reflüyü tetikler

Gece tüketilen kızartmalar, sabah yorgun uyanmanın 
başlıca nedenlerinden biridir.

4. BEYAZ EKMEK VE HAMUR IŞLERI

Poğaça, börek, tost gibi hamur işleri:

	Ê Hızla kana karışan karbonhidrat içerir
	Ê Gece kan şekeri dalgalanmalarına yol açar
	Ê Açlık hissini daha da artırır

Bu da gece boyunca tekrar tekrar atıştırmaya neden 
olabilir.

5. GAZLI VE ŞEKERLI IÇECEKLER

Gazlı içecekler ve aromalı içecekler:

	Ê Yüksek şeker içerir
	Ê Şişkinlik ve mide rahatsızlıklarına neden olur
	Ê Uyku kalitesini düşürür

Ayrıca kafein içeren içecekler gece uykusunu ciddi 
şekilde bozar.

6. DONDURMA

Masum bir tatlı gibi görünen dondurma:

	Ê Yüksek şeker ve yağ içerir
	Ê Gece yağ depolanmasını hızlandırır
	Ê Sindirim sistemini zorlar

Özellikle geç saatlerde tüketildiğinde kilo kontrolünü 
zorlaştırır.

Kaynak: www.cumhuriyet.com.tr
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ARAŞTIRMA

Enerji verimliliği de sürdürülebilirlik tartışmalarının 
merkezinde yer alıyor. Yeni nesil inkübatörler, de-
rin dondurucular ve santrifüjler, daha düşük enerji 
tüketimiyle aynı performansı sunmayı hedefliyor. 
Özellikle -80°C derin dondurucular için geliştirilen 
yeni izolasyon teknolojileri dikkat çekiyor.

Bazı araştırma merkezleri, “yeşil laboratuvar serti-
fikaları” ile bu dönüşümü kurumsal bir hedef hâline 
getirmiş durumda. Enerji tüketimi, su kullanımı ve 
atık miktarı düzenli olarak raporlanıyor. Bu yaklaşım, 
hem maliyetleri düşürüyor hem de çevresel etkiyi 
azaltıyor.

Laboratuvarların çevresel etkisi uzun süre göz ardı 
edilen bir konuydu. Ancak son dönemde yapılan 
hesaplamalar, tek kullanımlık plastiklerin ve enerji 
yoğun cihazların ciddi bir karbon ayak izi yarattığını 
ortaya koyuyor. Bu farkındalık, “sürdürülebilir labo-
ratuvar” kavramını gündemin üst sıralarına taşıdı.

Özellikle pipet uçları, petri kapları ve tüpler gibi tek 
kullanımlık sarf malzemeleri, laboratuvar atıklarının 
büyük bir bölümünü oluşturuyor. Yeni geliştirilen 
biyobazlı ve geri dönüştürülebilir malzemeler, bu 
alanda önemli bir alternatif sunuyor. Kimyagerler, 
bu malzemelerin kimyasal dayanıklılığını artırmak 
için yoğun Ar-Ge çalışmaları yürütüyor.

Uzmanlar, sürdürülebilir laboratuvar uygulamalarının 
önümüzdeki yıllarda bir tercih değil, zorunluluk hâline 
geleceğini vurguluyor. Kimya ve laboratuvar bilimleri, 
bu dönüşümde hem sorumluluk alan hem de çözüm 
üreten disiplinler olarak öne çıkıyor.

Kaynaklar:

	Ê Green Chemistry
	Ê My Green Lab Organization
	Ê Lab Manager Magazine
	Ê Royal Society of Chemistry (RSC) Sustainability 

Reports

 LABORATUVAR 
 SARF MALZEMELERİNDE	
 SESSİZ DEVRİM 

Laboratuvarın geleceği, 
yalnızca daha hızlı değil, 
daha sorumlu olmak 
zorunda.
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TEKNOLOJI

Yapay zekâ 
teşhis koyabilir; 
ama sorumluluk 
hâlâ insandadır.

Sağlık teknolojilerinde yaşanan baş döndürücü ge-
lişmeler, yapay zekâyı tıbbın tam merkezine doğru 
taşıyor. Bir zamanlar bilim kurgu filmlerine ait gö-
rünen algoritmalar bugün hastanelerde, kliniklerde 
ve hatta evlerde aktif olarak kullanılıyor. Görüntü-
leme sistemlerinden teşhis destek yazılımlarına, 
uzaktan hasta takibinden kişiselleştirilmiş tedavi 
önerilerine kadar pek çok alanda yapay zekâ çö-
zümleri devrede. Bu hızlı dönüşüm ise kaçınılmaz 
bir soruyu gündeme getiriyor: 

DOKTORLAR GELECEKTE GEREKSIZ MI OLACAK?

Yapay zekânın sağlık alanındaki en güçlü olduğu 
başlıkların başında görüntü analizi geliyor. Rad-
yoloji, patoloji ve dermatoloji gibi görsel değerlen-
dirmeye dayalı branşlarda geliştirilen algoritmalar, 
binlerce hatta milyonlarca görüntü üzerinden eği-
tiliyor. Akciğer grafilerinde mikroskobik lezyonların 
tespiti, mamografilerde erken evre tümörlerin ayırt 
edilmesi veya ciltteki şüpheli benlerin sınıflandı-
rılması gibi alanlarda bazı yapay zekâ sistemleri, 
uzman hekimlerle benzer doğruluk oranlarına ula-
şabiliyor.

Özellikle dermatoloji alanında yapılan çalışmalarda, 
yapay zekânın melanom gibi cilt kanserlerini ayırt 
etme konusunda oldukça başarılı olduğu gösterildi. 
Benzer şekilde radyolojide, yoğun iş yükü altında 
gözden kaçabilecek küçük bulguların algoritmalar 
tarafından işaretlenmesi, erken teşhis açısından 

önemli bir avantaj sunuyor. Ancak bu başarılar, yapay zekânın 
tek başına karar verici olduğu anlamına gelmiyor.

Son yıllarda yayımlanan bilimsel çalışmaların ortak bir noktası 
var: En iyi sonuçlar, insan ve yapay zekânın birlikte çalıştığı mo-
dellerde elde ediliyor. Yapay zekâ; hızlı tarama yapıyor, riskli va-
kaları önceliklendiriyor ve olası senaryoları sunuyor. Hekimler ise 
bu verileri klinik bağlam, hasta öyküsü, yaşam koşulları ve etik 
sorumluluk çerçevesinde değerlendiriyor. Yani teknoloji kararın 
kendisi değil, karar sürecinin güçlü bir destekçisi hâline geliyor.

Bu noktada tıbbın yalnızca teknik bir alan olmadığı gerçeği öne 
çıkıyor. Bir hastaya teşhis koymak, yalnızca doğru veriyi analiz 
etmekle sınırlı değil. Hastanın psikolojisi, sosyal durumu, teda-
viye uyumu ve beklentileri gibi pek çok insani faktör bu sürecin 
parçası. Yapay zekâ bu bağlamı henüz tam anlamıyla okuyamı-
yor. Empati, sezgi ve etik muhakeme hâlâ insanın alanı olarak 
görülüyor.

Tartışmanın bir diğer önemli boyutu ise veri güvenliği ve etik 
meseleler. Yapay zekâ sistemleri, çok büyük miktarda sağlık 
verisiyle besleniyor. Bu verilerin nasıl toplandığı, nasıl saklandığı 
ve kimler tarafından erişildiği, ciddi soru işaretleri barındırıyor. 
Ayrıca algoritmaların eğitildiği veri setleri yeterince çeşitli de-
ğilse, belirli gruplar için hatalı veya yanlı sonuçlar üretme riski 
bulunuyor. Uzmanlar, yapay zekânın tarafsızlığının, onu geliştiren 
insanlardan ve kullanılan verinin kalitesinden bağımsız olmadı-
ğını vurguluyor.

Regülasyonlar da bu dönüşümün önemli bir parçası. ABD Gıda 
ve İlaç Dairesi (FDA) ve Avrupa’daki sağlık otoriteleri, yapay zekâ 

tabanlı tıbbi yazılımlar için yeni onay ve denetim 
süreçleri geliştiriyor. Amaç, inovasyonu yavaş-
latmadan hasta güvenliğini korumak. Bu dengeyi 
sağlamak, önümüzdeki yılların en büyük zorlukla-
rından biri olarak görülüyor.

Tüm bu gelişmeler ışığında uzmanların büyük 
çoğunluğu aynı noktada buluşuyor: Yapay zekâ 
doktorların yerini almak için değil, doktorluğu 
dönüştürmek için geliyor. Otomasyon sayesinde 
hekimler daha az bürokratik işle uğraşacak, daha 
fazla zamanlarını hastaya ayırabilecek. Kişiselleş-
tirilmiş tedavi planları, erken teşhis olanakları ve 
önleyici sağlık hizmetleri bu dönüşümün en güçlü 
vaatleri arasında yer alıyor.

Sonuç olarak yapay zekâ, tıpta bir rakip değil; güçlü 
bir yardımcı. Kararı hızlandırabilir, hataları azaltabi-
lir ve yeni bakış açıları sunabilir. Ancak sorumluluk, 
etik yük ve nihai karar hâlâ insanın omuzlarında. 
Sağlıkta geleceğin formülü giderek daha net görü-
nüyor: Yapay zekâ destekli, insan merkezli bir tıp.

Kaynaklar:

	Ê The Lancet Digital Health

	Ê World Economic Forum – AI in Healthcare

	Ê Nature Medicine

	Ê U.S. Food and Drug Administration (FDA) – Di-
gital Health Reports

 YAPAY ZEKÂ 
 DOKTORUN YERİNİ Mİ ALACAK? 
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KİMYA / SAĞLIK

aynı etkiyi göstermez. Bağışıklığı desteklemek ile 
bağışıklığı zorlamak arasında ince bir çizgi vardır.

DOĞAL ANTIBIYOTIKLER NELERDIR?

Halk arasında “doğal antibiyotik” olarak bilinen bazı 
bitkisel ve fonksiyonel destekler var. Doğal antibi-
yotikler antimikrobiyal, antiviral ve anti-inflamatuar 
özellikleri sayesinde bağışıklık sistemini destekleyi-
ci rol oynar. En sık kullanılanlar; sarımsak (allicin), 
zencefil, zerdeçal (kurkumin), kekik yağı (karvakrol), 
propolis, ekinezya, kara mürver (elderberry). 

Kış aylarında üst solunum yolu enfeksiyonları, grip, 
nezle ve boğaz enfeksiyonları artarken; antibiyotik 
kullanımına alternatif olarak “doğal antibiyotik” ola-
rak adlandırılan bitkisel ürünlere yönelim de hızla 
yükseliyor. Ancak uzmanlar, bu ürünlerin bilinçsiz ve 
kontrolsüz kullanımının, bağışıklık sistemine fayda 
yerine zarar verebileceği konusunda uyarıyor.

Kış hastalıklarında bitkisel destekler önemli. Ancak 
doğru kişiye, doğru zamanda, doğru dozda kulla-
nılmadığında etkisiz ya da riskli olabilirler. Doğal 
antibiyotik diye tanımlanan her bitki, her bünyede 

Ancak önemli bir uyarıda bulunmamız gerekir. Bu 
ürünler antibiyotiğin yerini almaz; bağışıklık siste-
minin doğru çalışmasına yardımcı olur.

EN SIK YAPILAN HATALAR

Doğalsa, ne kadar çok o kadar iyi düşüncesi, aynı 
anda birden fazla bitkisel ürünü birlikte kullanmak, 
uzun süre yüksek doz kullanmak, mevcut hastalıklar 
ve ilaçlarla etkileşimi göz ardı etmek, her enfeksi-
yonda aynı ürünü kullanmak yapılan büyük hatalar. 
Ayrıca, bazı bitkisel ürünler bağışıklığı uyarırken, bazı 

kişilerde inflamasyonu artırabiliyor.

FONKSIYONEL VE AKILCI KULLANIM NE DEMEK?

Fonksiyonel yaklaşımın amacının enfeksiyonu 
bastırmak değil, vücudun savunma kapasitesini 
dengelemektir. Herkese aynı bitki, aynı doz, aynı 
süre doğru değildir. Bu nedenle, doğru bir destek 
planı oluşturulurken bireyin bağışıklık durumu, stres 
düzeyi, uyku kalitesi, bağırsak mikrobiyotası, kronik 
hastalık varlığı ve mevsimsel ihtiyaçlar gibi faktörle-
rin detaylıca değerlendirilmesi gerekiyor.

 DOĞAL 
 ANTİBİYOTİKLERİ  
 BİLİNÇSİZ 
 KULLANMAYIN! 
Dr. Mehmet PORTAKAL 
Fizik Tedavi, Fonksiyonel Tıp 
ve Longevity Uzmanı

Kış hastalıklarında bitkisel ve fonksiyonel desteklerin akılcı kullanımı büyük önem taşıyor.

Yenilenebilir enerji alanında devrim yaratması bek-
lenen perovskit güneş hücreleri, son aylarda önemli 
bir eşiği geride bırakmak üzere. Yüksek verimlerine 
rağmen kimyasal kararsızlık nedeniyle ticarileşeme-
yen bu malzemeler için geliştirilen yeni bileşimler 
umut veriyor.

Kimyacılar, perovskit kristal yapısındaki iyon hare-
ketlerini kontrol altına alarak hücrelerin nem, ısı ve 
ışığa karşı dayanıklılığını artırmayı başardı. Özellikle 
halojen kimyasında yapılan küçük ama kritik değişik-

likler, malzemenin ömrünü katbekat uzattı.

Son çalışmalarda, perovskit ve silikon tabanlı tandem 
güneş hücrelerinin %30’un üzerinde verim sağladı-
ğı rapor edildi. Bu başarıda, ara yüzey kimyasının 
hassas biçimde tasarlanmasının büyük payı var. 
Moleküler seviyede yapılan bu düzenlemeler, enerji 
kayıplarını minimize ediyor.

Uzmanlar, kimya biliminin bu alandaki rolünün 
önümüzdeki yıllarda daha da artacağını vurguluyor. 

 PEROVSKİT  
 GÜNEŞ HÜCRELERİNDE 
 KİMYASAL STABİLİTE SORUNU 
 AŞILMAK ÜZERE 

Malzeme sentezi, yüzey kimyası ve karakterizasyon 
teknikleri, güneş enerjisinin geleceğini belirleyen 
temel unsurlar hâline gelmiş durumda.

Kaynaklar:

	Ê Nature Energy
	Ê Advanced Materials
	Ê Journal of Materials Chemistry A
	Ê Fraunhofer ISE Reports

Güneş enerjisinde kimya 
sahneye çıkıyor. Perovskit güneş 
hücrelerinde moleküler ölçekte 
yapılan dokunuşlar, verim ve 
dayanıklılık dengesini yeniden 

tanımlıyor.
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LABORATUVARINIZIN
PARÇASI OLMAK
İSTİYORUZ
Tüm proses ve analizlerinize 
çözüm üretmek için yanınızdayız. 

PLF Serisi
Kamara Fırın

PVAC Serisi
Vakum Fırını

RTR Serisi
Rotary Fırın

2.000 °C 
ATMOSFER KONTROLLÜ FIRIN

Ergazi Mah. 1695. Cad. 
1819. Sok. No:5 
Bat ıkent 06370 Ankara

t: +90 312 257 13 31
f : +90 312 257 13 35  

w w w.prothermfurnaces.com
mail@prothermfurnaces.com

>2.000°C’ye kadar Atmosfer Kontrollü Fırınlar
>650°C’ye kadar Yüksek Sıcaklık Etüvleri

>1.800°C’ye kadar Yüksek Sıcaklık Kamara Fırınları
>1.800°C’ye kadar Tüp Fırınlar

>1.500°C’ye kadar Split Fırınlar, CVD Sistemleri
>1.600°C’ye kadar Rotary Fırınlar 

>1.500°C 10-3mbar Vakum Fırınları 
ve fazlası…

 PFAS KİMYASALLARI 
 YENİDEN GÜNDEMDE 

“Ebedi kimyasallar” olarak bilinen PFAS (per- ve 
polifloroalkil maddeler), son aylarda hem bilimsel 
hem de politik gündemde yeniden öne çıktı. Kimya 
araştırmaları, bu maddelerin çevrede ve insan vücu-
dunda düşündüğümüzden çok daha kalıcı olduğunu 
ortaya koyuyor.

Yeni analiz yöntemleri sayesinde, PFAS bileşiklerinin 
daha önce tespit edilemeyen formları da ölçülebilir 
hâle geldi. Özellikle içme suları, toprak ve gıda zin-
ciri üzerindeki etkiler detaylı biçimde inceleniyor. 
Kimyasal bağlarının son derece kararlı olması, bu 
maddelerin parçalanmasını zorlaştırıyor ve uzun 
vadeli riskleri artırıyor.

Son yayınlanan çalışmalarda, bazı PFAS türlerinin 
bağışıklık sistemi, hormon dengesi ve metabolizma 
üzerinde olumsuz etkiler yaratabileceğine dair daha 
güçlü kanıtlar sunuldu. Bu durum, kimya temelli re-
gülasyonların yeniden gözden geçirilmesine yol açtı. 
Avrupa ve ABD’de birçok kurum, PFAS kullanımını 
sınırlamak veya tamamen yasaklamak için bilimsel 
raporlara dayalı adımlar atıyor.

Kimyagerler ise iki yönlü bir çözüm üzerinde çalışı-
yor: Bir yandan PFAS içermeyen alternatif maddeler 
geliştirilirken, diğer yandan mevcut kirliliği temizle-
yecek kimyasal ve fizikokimyasal yöntemler araştı-
rılıyor. İleri oksidasyon prosesleri ve özel adsorban 
malzemeler bu alanda öne çıkan çözümler arasında.

Bu gelişmeler, kimyanın yalnızca yeni maddeler 
üretmekle değil, geçmişte üretilmiş maddelerin 
etkilerini yönetmekle de sorumlu olduğunu bir kez 
daha gösteriyor.

Kaynaklar:

	Ê Environmental Science & Technology
	Ê European Chemicals Agency (ECHA)
	Ê U.S. Environmental Protection Agency (EPA)
	Ê Nature Reviews Chemistry
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Hassas Camlar İçin 
Güçlü, Akıllı ve Güvenli Yıkama

Tüm laboratuvar cam malzemeleri için özel olarak geliştirilen 
bu laboratuvar tipi bulaşık makinesi, yüksek kapasitesi, 
akıllı kontrol sistemi ve modüler sepet yapısıyla maksimum temizlik, 
minimum risk sunar.

Elektrik ve su kesintilerine karşı kendini koruyan hafıza 
sistemiyle süreçleriniz asla yarım kalmaz.
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 Z KUŞAĞI, 
 İŞLERİNE UZUN VADELİ  
 BAĞLILIK GÖSTERMİYOR! 

Z Kuşağı'ndan çalışanların neredeyse yüzde 50'si bir 
yıl sonra işlerinden ayrılmaya hazır. Yaklaşık 1997'yle 
2012 arasında doğan, Milenyum Kuşağı'ndan sonra ve 
Alfa Kuşağı'ndan önce gelen bu demografik grup, ilk 
gerçek "dijital yerliler" diye nitelendiriliyor.

Gateway Commercial Finance'teki araştırmacılar, 
yarısı Z Kuşağı'ndan ve yarısı da işe alım dene-
yimine sahip yöneticiler veya personeller olmak 
üzere 1008'den fazla çalışanla görüştü. Sonuçlar, 
görüşülenlerin yüzde 58'inin işlerini "situationship" 
olarak gördüğünü ortaya koydu. Bu, kalıcı olması 
amaçlanmayan kısa vadeli, düşük bağlılık gerektiren 
ilişki anlamına geliyor.

Katılımcıların yüzde 47'si işe başladıktan sonra bir 
yıl içinde işten ayrılmayı planladığını ve ankete ka-
tılanların neredeyse yarısı, her an işten ayrılmaya 
hazır olduğunu söyledi.

Anket ayrıca Z Kuşağı'nın işlerine bakış açısını da 
ortaya koydu: Günümüz iş piyasasında tek bir işve-
renle kalmanın faydaları olduğuna inananların oranı 
sadece yüzde 46. Öte yandan yüzde 37'si mevcut 
rollerini sadece bir maaş çeki olarak görüyor ve 
sadece yüzde 25'i gerçekten kendilerini adadıkları 
uzun vadeli bir fırsat olarak değerlendiriyor.

Pozisyonlarından neden ayrılabilecekleri soruldu-
ğunda, yüzde 55'i başka yerlerdeki daha yüksek 
maaşları gerekçe gösterdi. Mevcut işlerinde, Z Kuşağı 
profesyonellerinin yüzde 34'ü kötü ruh sağlığının 
kötüleştiğini ve tükenmişlik yaşadığını, yüzde 22'si ise 
değer görmediğini veya takdir edilmediğini bildiriyor.

Ancak işe alım yöneticileri bu sadakat eksikliğini pek 
hoş karşılamıyor. Her 4 yöneticiden biri, bir yıldan 
az süren kısa vadeli rolleri Z Kuşağı özgeçmişinde 
uyarı işareti olarak görüyor ve üçte birinden fazla-
sı, iş değiştirme nedeniyle bir Z Kuşağı adayını işe 
almamaya karar verdiğini itiraf ediyor.

Önceki çalışmalar, Z Kuşağı'nın finansal refaha güçlü 
bir odaklanma dahil kariyer önceliklerini incelemişti. 
Bank of America'nın 2025 Daha İyi Para Alışkanlıkları 
finansal eğitim çalışmasına göre, Z Kuşağı'nın yüzde 
72'si geçen yıl finansal sağlıklarını iyileştirmek için 
adımlar attı. Ancak ailelerinden mali destek aldık-
larını bildirenlerin oranı sadece yüzde 39. Bu oran 
2024'teki yüzde 46'ya göre düşüşte.

Bank of America'nın tüketici, perakende ve ayrıcalıklı 
bankacılık başkanı Holly O’Neill, yaptığı açıklamada, 
Z Kuşağı'nın "gençler ve onların mali durumları söz-
konusu olduğunda kalıp yargıları yıktığını" söyledi.

O’Neill, "Ekonomik engellerle ve yüksek günlük 
maliyetlerle karşı karşıya kalsalar bile, mali açıdan 
bağımsız olmak ve paralarının kontrolünü ele almak 
için çok çalışıyorlar" dedi.

Kaynak: indyturk.com -  www.independent.co.uk/li-
fe-style/gen-z-jobs-commitment-survey-b2898075.html

Yeni araştırma Z Kuşağı'nın çalışma 
hayatına bakışını ortaya koydu.
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 '' LIGHT'' ÜRÜNLER  
 GERÇEKTEN SAĞLIKLI MI?  

BESLENME/KIMYA

Nanoteknoloji, atom ve moleküllerin manipülasyonu 
yoluyla malzeme biliminde devrim yaratma potan-
siyeline sahip bir alandır. Kimya ve nanoteknolo-
jinin birleşimi, daha dayanıklı, daha hafif ve daha 
fonksiyonel malzemelerin üretimine olanak tanır. 
Nanoteknoloji sayesinde, geleneksel malzemelerin 
performansı iyileştirilirken, yeni ve benzersiz özellik-
lere sahip malzemeler geliştirilmektedir. Bu yenilikçi 
alan, özellikle elektronik, biyoteknoloji, enerji ve ilaç 
sanayi gibi sektörlerde büyük bir etki yaratmaktadır.

Nanoteknolojinin kimya ile birleşimi, malzeme üreti-
minde mikro ve nano ölçekte yapılan düzenlemelere 
dayanır. Bu sayede, malzemelerin atomik yapısı üze-
rinde yapılan ince ayarlarla, farklı özelliklerin optimi-
ze edilmesi mümkündür. Örneğin, karbon nanotüpler, 
mükemmel elektrik iletkenliği ve dayanıklılığı ile ta-
nınırken, bu özellikler, nanoteknolojik mühendislikle 
birleştirildiğinde, gelecekteki elektronik cihazların 

malzemeler geliştirmek de nanoteknoloji ile mümkün 
hale gelmiştir. Bu da, yenilenebilir enerji kullanımını 
artıran bir etki yaratır.

Biyoteknoloji alanında ise nanoteknoloji, tedavi yön-
temlerinde devrim yaratmaktadır. Nanoparçacıklar, 
ilaçların hedeflenen bölgelere doğrudan iletilmesini 
sağlar, böylece tedavi sürecinde daha yüksek verim 
elde edilir. Bu, özellikle kanser tedavisinde büyük bir 
potansiyel taşır, çünkü nanoteknolojik malzemeler, 
kanser hücrelerine doğrudan müdahale edebilir. 
Nanoteknoloji, aynı zamanda biyolojik izleyiciler ve 
biyosensörler gibi tanı araçlarını da iyileştirebilir.

Sonuç olarak, nanoteknoloji, kimya endüstrisinde bir 
dönüm noktasıdır ve gelecekte daha çevre dostu, 
verimli ve güçlü malzemelerin üretilmesinin önünü 
açmaktadır. Bu alandaki gelişmeler, hem endüstriyel 
üretim süreçlerini hem de tüketici ürünlerini önemli 

daha verimli hale gelmesini sağlayabilir.

Bununla birlikte, nanoteknoloji kimya endüstrisinde 
malzemelerin daha verimli bir şekilde kullanılmasını 
sağlar. Nanomaddeler, örneğin polimerlerin daya-
nıklılığını artırırken, daha hafif ve güçlü malzeme-
lerin elde edilmesine yardımcı olur. Bu, otomotiv 
endüstrisi gibi alanlarda daha verimli, hafif ve güçlü 
araç parçalarının üretimine olanak tanır. Ayrıca, na-
noteknolojik malzemeler, daha az enerji harcayarak 
daha fazla işlevsellik sunar.

Nanoteknoloji, ayrıca çevre dostu çözümler geliş-
tirmek için de kullanılıyor. Nanomalzemeler, suyun 
arıtılmasından havanın temizlenmesine kadar pek 
çok çevresel sorunu çözmek için kullanılabilir. Na-
nofiltrelere dayalı su arıtma teknolojileri, suyun daha 
verimli bir şekilde temizlenmesini sağlar. Ayrıca, 
güneş enerjisi panellerinin verimliliğini artıracak yeni 

ölçüde dönüştürme potansiyeline sahiptir. Kimya 
ve nanoteknolojinin birleşimi, geleceğin malzeme 
biliminde yeni ufuklar açmaktadır.

Kaynaklar:

	Ê 	Singh, R., & Gupta, P. (2023). "Nanotechnology 
in Materials Science: Current Applications and 
Future Directions." Nano Today.

	Ê 	Kumar, A., et al. (2023). "Advancements in Na-
nomaterials for Industrial and Environmental 
Applications." Materials Science and Enginee-
ring Reports.

	Ê National Nanotechnology Initiative (NNI). (2023). 
"Nanotechnology and its Applications in Che-
mistry and Materials Science." https://www.
nano.gov

 NANOTEKNOLOJİ VE KİMYA 
 MALZEME BİLİMİNDE 
 YENİ UFUKLAR 
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Düşük kalorili ve “light” etiketli ürünler, uzun 
yıllardır kilo kontrolünün anahtarı olarak sunu-
luyor. Ancak son dönemde yapılan araştırmalar, 
bu ürünlerin metabolizma ve iştah üzerindeki 
etkilerinin sanıldığı kadar olumlu olmayabileceğini 
gösteriyor.

Yapay tatlandırıcılar, şeker yerine kullanılsa da 
beyin üzerinde tatlı algısını tetiklemeye devam 
ediyor. Bazı çalışmalara göre bu durum, iştah 

Kalori azalabilir, ama etki her zaman hafiflemez.

Beslenme uzmanları, işlenmiş “light” ürünler ye-
rine doğal ve dengeli beslenmenin daha sürdürü-
lebilir olduğunu vurguluyor. Tam gıdalar, porsiyon 
kontrolü ve farkındalık temelli beslenme yaklaşım-
ları, uzun vadede daha sağlıklı sonuçlar sunuyor.

Light ürünler tamamen zararlı mı? Hayır. Ancak 
beklendiği kadar masum da değiller. Anahtar 

düzenleyici hormonları etkileyerek daha fazla 
yeme isteğine yol açabiliyor. Yani kalori alınmasa 
bile, dolaylı yoldan kilo artışı riski oluşabiliyor.

Bağırsak mikrobiyotası üzerine yapılan araştır-
malar da dikkat çekici. Bazı yapay tatlandırıcıların 
bağırsak florasını değiştirdiği ve glukoz toleransını 
olumsuz etkileyebileceği öne sürülüyor. Bu bul-
gular, “şekersiz” ürünlerin otomatik olarak sağlıklı 
kabul edilmesini sorgulatıyor.

nokta, bu ürünlerin bir “sihirli çözüm” olarak 
görülmemesi.

Kaynaklar:

	Ê Cell Metabolism
	Ê American Journal of Clinical Nutrition
	Ê World Health Organization – Sweeteners 

Guidance
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TEKNOLOJİ

Skills for Care adlı yardım kuruluşunun geçen yıl ya-
yımladığı bir rapora göre İngiltere’de 131 bin yetişkin 
bakım elemanı açığı bulunuyor.

Age UK’ye göre İngiltere’de 65 yaş ve üzeri yaklaşık 
iki milyon kişinin bakım ihtiyaçları karşılanamamış 
durumda.

2050 yılına gelindiğinde İngiltere’de her dört kişiden 
birinin 65 yaş ve üzerinde olması bekleniyor ve bu 
da bakım hizmetlerine daha fazla yük getirecek. İşte 
bu noktada robotlar devreye giriyor.

Bir önceki hükümet, potansiyel olarak bakım hiz-
metlerinde kullanılabilecek robotların geliştirilme-
si için 34 milyon sterlinlik bir yatırım yapılacağını 
duyurmuştu.

Hükümet 2019 yılında “Önümüzdeki 20 yıl içinde 
robotlar gibi otonom sistemler hayatımızın normal 
bir parçası haline gelecek ve yaşama, çalışma ve 
seyahat etme şeklimizi dönüştürecek” diyecek kadar 
ileri gitmişti.

Kulağa daha çok bir bilimkurgu filminden çıkmış 
gibi gelen bu fikir gerçekten çözüm olabilir mi? Ve 
siz gerçekten de yaş almış akrabalarınıza ya da en 
savunmasız olduğunuz anda size bakması için, çok 
güçlü olan bir makineye güvenir miydiniz?

ROBOT PEPPER ILE EGZERSIZLER

Robotları günlük hayatta kullanıma geçiren Japonya, 
geleceğe dair tahmin yürütmemizi sağlıyor. On yıl 
önce hükümet, robotların bakımevlerinde kullanımını 
geliştirmek ve yaygınlaştırmak için robot üreticilerine 

sübvansiyonlar sunmaya başladı. Bu, kısmen yaşlanan nüfus ve 
bakımevlerindeki göreceli personel eksikliğinden kaynaklandı.

Londra Queen Mary Üniversitesi’nde misafir profesör olarak görev 
yapan yapay zeka uzmanı Dr. James Wright, yedi ay boyunca onları 
gözlemledi. Özellikle de bir Japon bakımevindeki çalışmalarını 
inceledi.

Toplamda üç tür robot üzerinde çalışıldı: HUG adı verilen ilki, Ja-
ponya’daki Fuji Corporation tarafından tasarlandı ve son derece 
sofistike bir yürütece benziyordu.

İnsanların içine doğru eğilebileceği destek yastıkları vardı ve 
bakıcıların insanları yataktan tekerlekli sandalyeye ya da tuva-
lete kaldırmasına yardımcı oluyordu.İkincisi biraz yavru bir foka 
benziyordu ve Paro olarak adlandırılmıştı. Demans hastalarını 
uyarması amaçlanan bu robot, hareketler ve seslere yanıt verecek 
şekilde eğitildi.

Üçüncüsü ise Pepper adında küçük, arkadaş canlısı görünümlü 
insansı bir robottu. Talimatlar verebiliyor ve ayrıca kollarını hare-
ket ettirerek egzersizleri gösterebiliyordu. Bakımevinde egzersiz 
yaptırmak için kullanılıyordu.

Dr. Wright, onları gözlemlemeye başlamadan önce bile fikri sev-
diğini söylüyor:

“Robotların, aşırı derecede yoğun çalışan bakıcılar tarafından 
kolayca benimseneceğini umuyordum.

“Neredeyse tam tersi oldu.”

Aslında, bakımevi personelinin zamanının çoğunu robotları temiz-
lemeye ve şarj etmeye, hepsinden önemlisi işler yanlış gittiğinde 
sorunları gidermeye harcadığını keşfetti.

“Birkaç hafta sonra bakım çalışanları robotların fay-
dadan çok zarar getirdiğine karar verdiler ve onları 
giderek daha az kullandılar, çünkü onları kullanmak 
için fazla meşguldüler” diyor.

“HUG’ın ortada kalmaması sürekli hareket ettirilme-
si gerekiyordu. Paro, ona aşırı derecede bağlanan 
bakımevi sakinlerden birinde sorunlara neden oldu.

“Pepper’ın egzersiz rutinlerini takip edemediler 
çünkü o kadar kısaydı ki insanlar onu göremiyor-
du. Sesi çok tiz olduğu için onu düzgün bir şekilde 
duyamıyorlardı.”

Robotların arkasındaki ekipler Dr. Wright’ın araştır-
masına kendi yanıtlarını verdiler

HUG’u geliştiren ekip, o zamandan beri tasarımı 
daha kompakt ve kullanıcı dostu hale getirmek için 
çalıştıklarını söylüyor.

Paro’nun yaratıcısı Takanori Shibata, robotun 20 
yıldır kullanıldığını söyledi ve “terapötik etkilerini 
kanıtlayan” klinik çalışmalara işaret etti.

Pepper artık farklı bir şirkete ait ve yazılımı büyük 
ölçüde güncellendi.

Shadow Robot’tan Walker, robotların bakım alanında 
kullanılmasından vazgeçilmemesi konusunda ısrarcı.

Yeni nesil robotların çok daha yetenekli olacağını 
savunuyor.

LABORATUVARLARDAN GERÇEK DÜNYAYA

Nottingham Üniversitesi’nde profesör olan Praminda 

Siz gerçekten 
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 YAŞLANDIĞINIZDA 
 SİZE BİR ROBOTUN BAKMASINI 
 İSTER MISINIZ? 

26



TEKNOLOJİ

Caleb-Solly, bu robotların iyi çalışmasını sağlamaya 
kararlı.

“Bu robotları laboratuarlardan çıkarıp gerçek dün-
yaya sokmaya çalışıyoruz” diyor.

Bunu yapmak için, robot üreticilerini onları kullana-
cak işletmeler ve bireylerle buluşturmaya yardımcı 
olmakla, yaşlı insanlardan robotlardan ne istedikleri-
ni öğrenmek amacıyla Emergence adlı bir ağ kurdu. 
Aldığı cevaplar değişiyor.

Bazı insanlar sesli yanıt verebilen ve görünümü 
tehditkâr olmayan robotlar istediklerini söylediler.

“Sevimli bir tasarım” istediklerini söyleyenler de olu-
yor. Ancak taleplerin çoğu daha işlevseldi. Örneğin 
robotun kendini şarj edip temizleyebilmesi istendi.

Kendisine bu soru yöneltilen bir kişi, “Biz robota 
bakmak istemiyoruz; robotun bize bakmasını isti-
yoruz” dedi.İngiltere’deki bazı işletmeler de robotları 
test ediyor.

Evde bakım hizmeti veren Caremark, sesle çalışan 
küçük bir robot olan Genie’yi bazı müşterileriyle 
deniyor.

Erken aşama bir demans hastası, Genie’den Glenn 
Miller şarkıları çalmasını istemekten hoşlandığını 
söyledi.

Şirketin müdürü Michael Folkes’a göre genel olarak 
tepkiler karışık, bazı insanlar Genie’yi severken, di-
ğerleri çok da memnun kalmadı.

Folkes, bu cihazların insanların yerini almalarını 
amaçlamadıklarını vurguluyor.

“Bakıcıların bakım için daha fazla zamana sahip 
olduğu bir gelecek inşa etmeye çalışıyoruz” diyor.

ROBOT ELLER: EVRIMDEN ÖĞRENMEK

Londra’daki Shadow Robot şirketinin laboratuvarında 
Rich Walker bir başka büyük zorluğa dikkat çekiyor: 
Mükemmel robotik elde ustalaşmak.

“Robotun faydalı olabilesi için dünyayla etkileşim 
kurma konusunda [bir] insanla aynı yeteneğe sahip 
olması gerekiyor” diye açıklıyor.

“Bunun için de insan benzeri bir el becerisine ihtiyacı 
var” diyor.

Walker’ın bana gösterdiği robot el kesinlikle çevik 
görünüyor. Metal ve plastikten yapılmış ve 100 
sensörle donatılmış, bir insan elinin becerisine ve 
gücüne sahip.

Her bir parmak başparmağa dokunmak için yumu-
şak, hızlı ve hassas bir şekilde hareket ediyor ve bir 
‘OK’ ile bitiriyor. Tek elle Rubik Küpü bile çözebilir.

Yine de bir makas kullanmak veya daha küçük, daha 
kırılgan nesneleri almak gibi hassas görevleri yap-
maktan hâlâ çok uzak.

Walker, “Aslında bir makası kullanma şeklimiz ol-
dukça akıl almaz” diyor.

“Dokunma duyunuzu ince ve hassas şekillerde kulla-
nıyorsunuz ve geri bildirim alıyorsunuz, bu da kesme 
şeklinizi ayarlamanızı sağlıyor. Bir robota bunu nasıl 
öğretirsiniz?”

Walker’ın ekibi, diğer 35 mühendislik firmasıyla bir-
likte, bizimkine daha çok benzeyen bir el tasarlamak 
için çalışıyor. Bu, Robot Becerisi Programı olarak 
bilinen programın bir parçası.

İleri Araştırma ve Bilimsel Buluş Ajansı (ARIA) adlı 
bir devlet kurumu tarafından yürütülen ve yüksek 
riskli (çünkü işe yaramayabilir) ama aynı zamanda 
toplumu dönüştürme potansiyeli açısından yüksek 
ödüllü bilimsel araştırmaları desteklemeyi amaçla-
yan projelerden biri.

Projenin lideri Profesör Jenny Read, sadece elin de-
ğil, robotların genel olarak nasıl tasarlanabileceğini 
düşünmek için hayvanların nasıl hareket ettiğini 
incelediklerini belirtiyor.

“Hayvan vücutlarıyla ilgili çok çarpıcı şeylerden biri 
zarafetleri ve verimlilikleridir, aslında evrim bunu 
sağlamıştır.

“Zarafetin gerçekten de bir verimlilik biçimi olduğunu 
düşünüyorum”diyor.

İNSAN KASLARININ KOPYALANMASI

Danimarkalı bir mühendis olan girişimci Guggi Ko-
fod, robotlar için motor yerine kullanılabilecek yapay 
kaslar geliştirmeye çalışıyor.

Danimarka merkezli firması Pliantics projenin erken 
bir aşamasında olsa da bu görevi yerine getirebilecek 

dayanıklı malzemeyi şimdiden bulmuş görünüyor.

Kişisel nedenlerle bu projeye başladığını anlatıyor:

“Yakın zamanda yakınımdaki birkaç kişi demans 
nedeniyle öldü. Demans hastalarına bakan insanlarla 
görüşüyorum ve bu çok zorlayıcı bir durum.

“Korkmamalarına ve en azından iyi bir yaşam sür-
melerine yardımcı olacak sistemler kurabilmek... 
Benim için inanılmaz derecede motive edici olan bu.”

Firmasının tasarladığı kaslar, elektrik akımı uygulan-
dığında tıpkı gerçek kaslar gibi uzayan ve büzülen 
yumuşak bir malzemeden üretiliyor.

Guggi Kofod, ARIA projesi kapsamında Shadow Robot 
ile birlikte, yapay kasları sayesinde daha düzgün ve 
nazik bir tutuş sağlayabilecek, insan boyutlarında 
robotik bir el geliştirmek için çalışıyor.

Nihai amaç, bir nesneyi kavradığında küçük basınç 
değişikliklerini algılaması ve tıpkı parmak uçlarındaki 
deri gibi ne zaman sıkmayı bırakacağını bilmesi.

ROBOTLAR BAKICILAR IÇIN NE ANLAMA GELIYOR?

Japonya’da robotları gözlemleyen Dr. Wright’ın son 
bir endişesi daha var. O da, eğer yaygınlaşırlarsa, 
robotların bakım verenler için hayatı daha da kö-
tüleştirebileceği.

“Ekonomik olarak bu işi yapabilmenin tek yolu, bakım 
çalışanlarına daha az ücret ödemek ve robotların 
çalışmasını kolaylaştırmak için çok daha büyük 
bakımevlerine sahip olmak” diyor:

“Sonuç olarak, insanlara bakan daha fazla robot ola-

cak ve bakım çalışanlarına robotları hizmete hazırla-
maları için asgari ücret ödenecek; bu da, robotların 
bakım çalışanlarına bakımevi sakinleriyle kaliteli 
zaman geçirmeleri ve sohbet etmeleri için zaman 
kazandırma vizyonunun tam tersi bir sonuç demek.”

Diğer uzmanlar ise daha olumlu düşünüyor.

Southampton Üniversitesi’nde yapay zeka alanında 
profesör olan Gopal Ramchurn, “Şu anda sahip ol-
duğumuz işgücü açığı göz önüne alındığında, bu çok 
büyük bir endüstri olacak. Nüfusumuz yaşlandıkça 
bakıcılara olan talep daha da artacak” diyor.

Kendisi aynı zamanda yapay zeka sistemlerinin 
güvenli ve güvenilir olmasını sağlamaya çalışan 
Responsible AI’nin CEO’su.

Ancak Elon Musk’ın geçen yıl bir Tesla etkinliğinde 
içecek servisi yapan ve ortama karışan Optimus 
insansı robotunu, beğenin ya da beğenmeyin ro-
botların yaşamın bir parçası haline geleceğinin bir 
işareti olarak gösteriyor.

“Büyük teknoloji şirketleri fikrimizi sormaksızın bu 
şeyleri hayata geçirmeden önce, geleceği öngörmeye 
çalışıyoruz” diye ekliyor.

Bu nedenle, bizim robotlar için değil, robotların bizim 
için çalışmasını sağlayacak düzenlemeleri geliştir-
menin tam zamanı olduğunu söylüyor.

“Bu geleceğe hazır olmamız gerekiyor.”

Kaynak: BBC
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ABD Başkanı Donald Trump, Amgen, Boehringer In-
gelheim, Bristol Myers Squibb, Gilead Sciences, GSK, 
Merck & Co., Novartis, Roche’un Genentech birimi ve 
Sanofi ile ilaç fiyatlarını düşürmeye yönelik anlaş-
malar imzaladı. Bu anlaşmalar kapsamında şirketler, 
bazı ilaçlarını ABD’de gelişmiş ülkelerdeki en düşük 
fiyatlarla sunmayı kabul etti.

Trump, Beyaz Saray’da düzenlenen etkinlikte sağlık 
yetkilileri ve şirket yöneticileriyle birlikte anlaşmaları 
duyurdu. Bu anlaşmalar, daha önce Pfizer, Astra-
Zeneca, Eli Lilly, Novo Nordisk ve Merck KGaA’nın 
EMD Serono birimiyle yapılan “en çok kayrılan ulus” 
(Most Favored Nation – MFN) anlaşmalarının devamı 
niteliğinde.

Şirketlerin sunduğu bazı örnekler dikkat çekiyor:

	Ê Amgen, Aimovig ve Humira biosimilar Amjevi-
ta’yı sırasıyla %60 ve %80 indirimle sunacak.

	Ê Bristol Myers Squibb, Pfizer ile ortak geliştirdiği 
Eliquis’i Medicaid’e ücretsiz sağlayacak ve yedi 
ton aktif madde bağışlayacak.

	Ê Gilead, HIV, hepatit ve COVID-19 ilaçlarında 
indirimler yapacak; Epclusa’yı %90 indirimle 
TrumpRx.gov üzerinden sunacak.

	Ê Merck, diyabet ilaçlarını doğrudan hastalara 
“uygun fiyatlarla” ulaştıracak ve yeni kolesterol 
düşürücü ilacı enlicitide için FDA’dan öncelikli 
inceleme hakkı aldı.

	Ê Sanofi, diyabet, kalp-damar ve kanser ilaç-
larında ortalama %61 indirim uygulayacak.

	Ê GSK, solunum hastalıkları ilaçlarında %66’ya 
varan tasarruf sağlayacak.

	Ê Novartis, multipl skleroz ilacı Mayzent’i %89 
indirimle sunacak.

	Ê Genentech ve Boehringer Ingelheim, sırasıyla 
grip ilacı Xofluza’yı 50 dolara ve diyabet ilacı 
Jentadeuto’yu 55 dolara sunacak.

Trump’ın yaz aylarında 17 büyük ilaç şirketine gön-
derdiği mektuplarla başlayan süreç, ABD’de ilaç 
fiyatlarının diğer gelişmiş ülkelerle uyumlu hale 
getirilmesini amaçlıyor. AbbVie, Johnson & John-
son ve Regeneron ile görüşmelerin ise tatil sonrası 
devam etmesi bekleniyor.

Anlaşmaların tam detayları gizli tutulsa da, ilaçların 
ABD’de daha düşük fiyatlarla sunulması ve TrumpRx.
gov platformu üzerinden doğrudan halka ulaştırıl-
ması, Amerikan sağlık sisteminde önemli bir değişim 
olarak değerlendiriliyor. Ayrıca şirketler, ABD’de üre-
tim ve Ar-Ge yatırımlarını artırmayı da taahhüt etti.

Kaynak: 

https://www.fiercepharma.com/pharma/top-drug-
makers-reach-us-drug-price-deal-trump-administ-
ration

ABD Başkanı Donald Trump, 
ilaç fiyatlarını düşürmeye 
yönelik uzun süredir 
gündemde olan baskısını 
somut bir anlaşmaya 
dönüştürdü.

 TRUMP  
 İLAÇ FİYATLARINI 
 DÜŞÜRÜYOR 

İLAÇ SANAYİ

 

Adres: İvedik Organize Sanayi Bölgesi Öz Ankara 
San. Sit. 1464 (675). sokak No 37 İvedik/Ankara - TURKEY
Phone: +90 312 395 66 13 • Fax : +90 312 395 66 93

info@nukleonlab.com.tr

+90 530 918 47 18

www.nukleonlab.com.tr

SINIF 2
BİYOGÜVENLİK
KABİNLERİ

NGK SERİSİ

Operatör, çevre ve ürün için birinci sınıf 
koruma sağlayan NGK Serisi Class 2 Mikrobiyolojik 
Güvenlik Kabinleri, tehlikeli mikroorganizmalarla 
veya tehlike derecesi bilinmeyenlerle
çalışırken tercih edilen cihazdır.

Şeffaf yan cam penceleri, kabin içindeki ışığı
ve görüşü en üst düzeye çıkararak aydınlık ve 
açık bir çalışma ortamı sağlar.

NPC SERİSİ

PCR KABİNİ

Kontrol paneli dijital ve LCD ekrana sahiptir. 
Kotrol panelinde;
Hava akış hızı,
Toplam çalışma süresi
Zaman sayıcı
Ön cam
UV Lambası,
HEPA filtrelerin çalışma ömrü
UV lambaların toplam çalışma süresi/ömrü
UV lambası gerisayım sayacı,
Çalışma alanına hava akış hızı (partikülsüz olarak verilir v.b.)
Dokunmatik renkli ekran
Otomotik kompanizasyon

Kontrol paneli dijital ve LCD ekrana sahiptir. 
Kontrol panalinde;
UV sterilizasyon sistemi 
HEPA filtre verimliliği %99,999, 0,3µm
Kilitleme işlevi; UV lambası sadece ön cam kapalıyken 
açılabilir. Operatör güvenliği devam eder.
UV zamanlayıcı (1-99 dakika); ayarlanan süre 
dolduğunda, bir sonraki deney için UV lambası 
otomatik olarak kapanacaktır.

LABORATUVAR CiHAZLARI
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Çocukluk çağında sıkça karşılaşılan ateş, sadece 
çocuğun bedenini değil, ailelerin evhamını da yüksel-
tiyor. Ateşin derecesinden hastaneye gidiş süresine, 
antibiyotik kararından evde bakıma kadar yaşanan 
kararsızlıklar süreci daha da zorlaştırabiliyor.

38 DERECENİN ÜZERİ ATEŞ KABUL EDİLİYOR

Vücut ölçüm yerine göre değişmekle birlikte, çocuk-
larda kabaca 38 derecenin üzerini ateş olarak değer-
lendiriyoruz. Ailelerin en çok sorduğu sorulardan biri 
ise ateş ölçüm yöntemi oluyor. Merkezi vücut ısısını 
en doğru gösteren ölçümler rektal ya da ağızdan 
yapılan ölçümlerdir. Ancak pratikte zor olduğu için 
daha çok koltuk altı, cilt ya da kulaktan ölçümleri 
tercih ediyoruz. 5-6 ayın altındaki bebeklerde ku-
laktan ölçüm uygun olmayabilir, bu yaş grubunda 
koltuk altı ölçümü tercih edilmelidir.

ATEŞTEN ÇOK ÇOCUĞUN GENEL DURUMU ÖNEMLİ

Çocuğun yeme içmesinde bir sorun yoksa, sıvı alabi-
liyorsa, oyun oynuyor, göz teması kuruyor ve sosyal 
tepkileri normalse ateşe bir dereceye kadar müsaa-
de edilebilir. Her ateşi mutlaka sıfırlamak ya da he-
men düşürmek doğru değildir. Çünkü belli derecede 
ateşin bağışıklık sistemi üzerine olumlu etkileri oldu-
ğunu biliyoruz. Özellikle 3 ayın altındaki bebeklerde 
ateş daha ciddiye alınmalı ve vakit kaybetmeden 
çocuk hekimi tarafından değerlendirilmelidir. Bunun 
dışında ateş 3 günü aşarsa, şiddetli kusma, döküntü, 
solunum sıkıntısı ya da havale gibi belirtiler eşlik 
ediyorsa mutlaka hastaneye başvurulmalıdır.

Kaynak: www.cumhuriyet.com.tr

 ÇOCUĞUNUZUN ATEŞİ VARSA  
 HEMEN İLACA SARILMAYIN  

SAĞLIK

www.encoremls.com

info@encoremls.com

+90 530 084 15 45Encore MLS – Laboratuvarlar için
güvenilir sarf malzeme tedarikçisi

Cytiva’nın yeni Double Ring Quantitative filtre kağıtları; 
Siyah Bant (Fast)

Beyaz Bant (Medium) 
Mavi Bant (Slow) 

seçenekleriyle ve uygun fiyat avantajlarıyla şimdi stoklarımızda!

Hemen keşfedin!

Dr. Coşkun SAF 
Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları Uzmanı 
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PSİKOLOJİ

Sorunlu ilişki, 
iş ve eğitim 

hayatını 
olumsuz 
etkiliyor.

 İLİŞKİYİ GÜÇLENDİRMENİN 
 7 ALTIN KURALI 
Merve KOCA TARI 
Atlas Üniversitesi Hastanesi Klinik Psikolog

Özel hayatımızda yaşadığımız olumsuzluklar hem 
iş hem de eğitim hayatımızı etkiliyor. Peki ilişkiyi 
güçlendirmenin yolu nedir? 

İlişkilerimiz hayatımızın her alanını yönlendiren bir 
yapı taşıdır. Eşinizle ya da sevgilinizle yaşadığınız 
sorunlar hem iş hayatınızı hem de eğitim hayatınızı 
olumsuz etkiler. Peki ilişkimizi güçlendirmenin yolu 
var mı?

Romantik ilişkiler yetişkin hayatımızın önemli bir 
parçasını kapsar. İlişkimiz hayata bakış açımızı, 
isteklerimizi, karakter özelliklerimizi ve ruh halimizi 
önemli ölçüde etkiliyor. Sağlıklı bir ilişki hayata mo-
tive olmamızı ve gün içinde aktif olabilmemizi des-
teklerken, sağlıksız ilişki ise beklentilerde azalma, 
günlük işleri yapmakta isteksiz hissetme ve mut-
suzluk gibi sonuçlara yol açabiliyor. Peki ilişkilerin 
sağlıksız hale gelmesindeki en büyük etken nedir? 
Konuşulmayan Beklentiler.

'‘İLETIŞIM BECERILERI DOĞDUĞUNUZ EVDE 
BAŞLAR’'

Partnerler farklı pencereden bakabilir. Her insan 
iletişim becerisini doğduğu evden, yetiştiği kül-
türden kazandığı deneyimler ile oturtur. Hayata 
olan bakış açımız, değer yargılarımız ilişkimizdeki 
iletişim dilimize ve ilişkiyi yaşayış şeklimize önemli 
ölçüde yansır. Her insan farklıdır. Aynı evde doğdu-
ğun kardeşinle bile farklı özelliklere, iletişime sahip 
olabiliyorken elbette partnerin ile birlikte baktığın 
pencere farklı manzaraları gösteriyor olabilir.

'‘EŞINIZDEN BEKLENTILERINIZI SÖYLEMEYE  
ÇEKINMEYIN’'

Konuşulmayan beklentiler, ilişkilerin görünmez fa-

kat en güçlü çatışma kaynaklarından biri. Çoğu çift, ihtiyaçlarını 
ve duygularını açıkça ifade etmeden partnerinin onları “anlaması” 
gerektiğine inanır. Oysa psikolojik olarak insanlar, karşı tarafın 
zihin okumadığını bilir; fakat ilişkide duygusal yakınlık arttıkça 
beklentilerin karşılıksız kalması daha yoğun hayal kırıklığı yaratır. 
Bir ilişkiyi içten içe zedeleyen bu görünmez beklentiler genellikle 
şu biçimlerde ortaya çıkar: Partnerin belirli davranışları “kendili-
ğinden” yapmasını beklemek, benim hissettiğimi onun da hisset-
mesi gerektiğine inanmak, ‘Söylemeden anlamalı’ düşüncesiyle 
iletişimi ertelemek, kendi ihtiyaçlarını bastırıp partnerinin algı-
sına göre hareket etmek. Zamanla bu görünmeyen beklentiler 
karşılanmadıkça kişi kendini değersiz, anlaşılmamış veya yalnız 
hissedebilir. Partnerinden beklediği ilgiyi, yakınlığı ya da desteği 
göremediğini düşünerek içine kapanabilir. Bu da ilişkide duygu-
sal mesafe, güvensizlik, kırgınlık birikimi ve iletişim çatışmaları 
yaratır, 

'‘İLIŞKIYI GÜÇLENDIRMENIN 7 ALTIN KURALI’'

İlişkiyi güçlendirmek için yapılması gerekenlerden bahseden 
Tarı, Beklentileri ifade etmek çoğu zaman eleştirel ya da talepkâr 
görünme korkusuyla ertelenir. Fakat beklentilerin açıkça 
konuşulması, bir ilişkiyi zayıflatmak yerine güçlendirir. Yapıcı bir 
iletişim tarzı, hem ilişki doyumunu artırır hem de partnerler ara-
sında güveni derinleştirir. 

İşte ilişkiyi güçlendirmenin 7 altın kuralı:

1.	 Duygunu Tanımlayarak Başla

Duygunu ifade ederek başlamak, partnerin savunmaya 
geçmesini önler. Suçlayıcı dil yerine açıklayıcı bir yaklaşım 
ilişkide yumuşak bir zemin oluşturur.

2.	 Talebini Somut ve Açık Şekilde Söyle

Belirsiz ifadeler kafa karışıklığı yaratır. Somut ve uygula-
nabilir talepler partnerin seni daha iyi anlamasına yardım-
cı olur.

3.	 ‘Sen’ dili yerine ‘Ben’ dili kullan

“Sen hep…”, “Sen hiç…” gibi cümleler kar-
şı tarafı savunmaya iter. Ben dili, duygunu 
sahiplenmeni sağlar ve iletişimi yumuşatır.

4.	 Beklentiyi Ultimatom Gibi Değil, Bağ Kurma 
Daveti Gibi Sun

Dilinin tonu beklentinin nasıl karşılanacağını 
belirler. Bağ kurmaya davet eden bir dil iliş-
kiyi güçlendirir.

5.	 Partnerinin Perspektifini Dinlemeye Açık Ol

Beklenti ifade etmek bir diyalogdur. Partne-
rinin duygu ve sınırlarını dinlemek ilişkinin 
dengesini korur.

6.	 Beklentilerin Kaynağını Sorgula

Kimi beklentiler geçmiş deneyimlerden 
beslenir. Bu farkındalık, ilişkiye daha adil 
yaklaşmanı sağlar.

7.	 Küçük Adımlarla Başla

Değişim bir anda olmaz. Küçük ama istikrarlı 
adımlar ilişkide büyük dönüşümler yaratır. 

İlişkiler, iki kişinin ortak duygusal alanıdır ve bu 
alanın ihtiyaç duyduğu en önemli şey şeffaflıktır. 
Konuşulmayan beklentiler görünmez duvarlar 
örerken, paylaşılmış beklentiler ilişkide köprüler 
kurar. Duyguların, ihtiyaçların ve beklentilerin açık-
ça ifade edildiği bir ilişki, hem daha güvenli hem 
daha doyurucu bir bağ sunar. 
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 ÇÜRÜKLERE SON: 
 DİŞ MİNESİNİ ONARAN 
 YENİ JEL 

Üniversitedeki uzmanlar, diş minesini güçlendirmek 
ve çürükleri önlemek için dünya genelindeki araş-
tırmacılarla birlikte çalıştı. Üniversitenin açıklama-
sına göre, protein bazlı bu madde bebeklerde mine 
gelişimini sağlayan “temel özellikleri taklit ederek” 
çalışıyor ve tükürükteki kalsiyum ve fosfat iyonları 
için bir “iskele” görevi görüyor.

Araştırmanın tüm bulguları Nature Communications 
adlı bilimsel dergide yayımlandı.

Dünya Sağlık Örgütü’ne göre yaklaşık 3,7 milyar insan 
ağız hastalıklarından mustarip ve mine aşınması 
bu durumun başlıca nedenlerinden biri. Mine kaybı 
sonucu ortaya çıkabilecek sorunlar arasında en-
feksiyonlar, artan hassasiyet ve diş kaybı yer alıyor; 
ayrıca bu durum diyabet ve kalp-damar hastalıkları 
gibi daha ciddi rahatsızlıklarla da ilişkilendiriliyor.

Florür vernikleri gibi mevcut tedaviler semptomları 
hafifletebiliyor ancak diş minesi doğal olarak kendini 
yenilemiyor. Çalışmaya liderlik eden biyomedikal 
mühendisliği ve biyomalzemeler profesörü Alvaro 
Mata, geliştirilen yeni maddenin “kolay ve hızlı bir 
şekilde uygulanabildiğini” söyledi.

Prof. Mata, “Bu teknoloji, diş hekimi ve hastayı göz 
önünde bulundurarak tasarlandığı için çok heye-
canlıyız” dedi.

İlk ürünü gelecek yıl piyasaya sürmeyi umduklarını 
belirten Prof. Mata, “Bu yenilik yakında dünya gene-
linde hastalara yardımcı olabilecek” diye konuştu.

Sheffield Üniversitesi klinik diş hekimliği fakülte-
sinden biyomalzeme bilimi profesörü ve İngiliz Diş 
Hekimleri Birliği sağlık ve bilim komitesi üyesi Paul 
Hatton ise şunları söyledi:

“Dişleri onarmak için doğal mineyi yeniden oluştur-
mak, diş malzemeleri alanındaki bilim insanları için 
uzun zamandır bir tür çok önemliydi. Bu makale, bu 
hedefe yönelik heyecan verici bir atılımın gerçekleş-
tiğini gösteriyor.”
Kaynak: PA Media

İngiltere'deki Nottingham 
Üniversitesi'nin eczacılık fakültesi 
ile kimya ve çevre mühendisliği 
bölümlerinden uzmanlar, diş 
minesini onarmaya ve yeniden 
oluşturmaya yardımcı olabilecek 
yeni bir jel geliştirdi.
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İLAÇ SANAYI

İlaç dünyasında gözler bir süredir Uzak Doğu’daydı. Novo Nordisk, 
satış rekorları kıran #Semaglutid bileşiği için Çin’de yürüttüğü 
hukuk mücadelesinde nihai kararı kazandı.

Çin Yüksek Halk Mahkemesi, Pekin Fikri Mülkiyet Mahkemesi’nin 
daha önce verdiği kararı onaylayarak semaglutid patentinin 
geçerliliğini tescilledi. Bu karar sadece bir şirket başarısı değil, 
aynı zamanda küresel sağlık inovasyonunun korunması adına 
çok güçlü bir mesaj. Bu Karar Neden Kritik? Bu zafer, semaglutid 
gibi hayat değiştiren ilaçların arkasındaki Ar-Ge emeğinin korun-
ması anlamına geliyor. Novo Nordisk CEO’su Mike Doustdar’ın da 
belirttiği gibi; bu sonuç, yabancı şirketlerin Çin’deki sürdürülebilir 
yatırımlarına olan güvenini tazeliyor.

Capital Dergisi’nin 26 yıldır sürdürdüğü ve ZENNA Araş-
tırma’nın katkılarıyla gerçekleştirdiği “İş Dünyasının En 
Beğenilen Şirketleri” araştırmasına göre AstraZeneca 
Türkiye, ilaç sektörü kategorisinde geçen yıl olduğu 
gibi 2025 yılında da “Türkiye’nin En Beğenilen Şirketi” 
seçildi. Ödül, düzenlenen törende şirket adına Astra-
Zeneca Türkiye Ülke Başkanı Dr. Münevver Gönenç’e 
takdim edildi.

Ağustos–Kasım 2025 tarihleri arasında online (CAWI) 
anket tekniği uygulanarak gerçekleştirilen araştır-
maya 62 farklı sektörden 510 şirketi temsilen 1.500 
yönetici katıldı. Sonuçlar, ankete katılan yöneticilerin 
kendi şirketini dışarıda tutarak hem Türkiye geneli 
hem de kendi sektörü için en beğendikleri şirketleri 
belirtmeleriyle belirlendi.

Sanofi’nin Dynavax Technologies Corporation’ı satın alma kararı, küresel 
aşı pazarında önemli bir dönüm noktasıdır. Bu hamle, yetişkin bağışıklama 
alanında Sanofi’nin varlığını güçlendirirken, hepatit B ve zona gibi kritik 
halk sağlığı sorunlarına yönelik çözümleri hızla genişletmeyi hedefliyor.

Sanofi’nin bu stratejik satın alımı, yetişkin bağışıklama portföyünü güçlen-
dirmeyi amaçlıyor. Finansal açıdan, Sanofi tüm Dynavax hisselerini hisse 
başına 15,50 dolar nakit karşılığında satın almayı planlıyor. Sanofi, bu satın 
alımın 2025 yılı finansal rehberliğini etkilemeyeceğini açıkladı. Şirket, mevcut 
nakit kaynaklarıyla anlaşmayı finanse etmeyi planlıyor.

Merck, Stratejik 
Yatırımlarla Güçlü 
Büyüme Planını 
Açıkladı

Sanofi, Dynavax’ı Satın Alıyor

İlaç Sektörünün En Beğenilen Şirketi 
Bu Yıl da Astrazeneca Türkiye Oldu

Önde gelen bilim teknoloji şirketi Merck, Almanya 
Darmstadt’ta düzenlediği Yatırımcılar Günü 2025 
etkinliğinde, yüksek teknoloji odaklı portföyü ve 
stratejik yatırımlarıyla büyümeyi hedeflediğini 
duyurdu. Şirket, 2025’in üçüncü çeyrek sonuç-
larına göre, %5,2 artışla yaklaşık 5,3 milyar Euro 
net satış elde etti.

Büyüme planının merkezinde Süreç Çözümleri, 
Nadir Hastalıklar ve Yarıiletken Çözümleri bulunu-
yor ve bu alanlar şirketin gelecekteki büyümesinin 
%80’ini oluşturacak. Ayrıca, biyolojik üretim ka-
pasitesini artırırken yapay zekâ, yarıiletken tek-
nolojiler ve kişiselleştirilmiş tedavilere yönelik 
çalışmalara hız veriyor.

Novo Nordisk’ten Çin’de 
Dev Patent Zaferi: 
İnovasyon Kazandı!
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Online information 

bruker.com/sc-xrd

 

Detaylı bilgi için : 
www.bruker.com
www.takimya.com
info@takimya.com
tel : 0216 546 10 95

 

 

 

Bruker Spektrometre Ekibi

ALPHA II

Özellikler: 
Örnekler: Organik maddeler (tozlar, katılar ve sıvılarda)

ALPHA II kompakt bir FT-IR spektrometresidir. Dizüstü bilgisayar boyutunda yer kaplar. 
Hammaddeler, ara ürünler ve bitmiş ürünlerin testlerinde kullanılır

Yüksek hassasiyet, saglam metal gövde, kullanıcı dostu dokunmatik ekran 

 
BRAVO

 

BRAVO elde tasınabilir Raman spektrometresidir. Hammaddelerin hızlı bir şekilde 
tespiti ve doğrulanmasında kullanılır.

Özellikler: 
Örnekler: Organikler ve inorganikler (tozlar, tabletler, katılar ve sıvılarda)

Paket üzerinden ölçümler, floresan azaltma (SSE™), lazer sınıfı 1 

MPA II

 

Tüm kalitatif ve kantitatif analizler için piyasadaki en kapsamlı ve en hassas FT-NIR 
spektrometre. İster tablet içerik tekdüzelik analizleri için, ister yaş kimya analizleri için 
kullanın.  Modüler tasarımı sayesinde cihaz ihtiyaçlarınıza göre kolayca adapte edilebilir.

Özellikler: 

Örnekler: Organik maddeler (tozlar, tabletler, katılar ve sıvılarda)

Tablet analizleri, fiber optik prob kullanımı, oto – örnekleyici, 
cam vial kullanımı, petri kabı kullanımı 

LUMOS II

Özellikler: 
 

Örnekler: Organik maddeler (tozlar, tabletler ve katılarda)

Mikro örneklerin veya çok katmanlı ambalajların analizleri için tam otomatik FT-IR 
Mikroskobu. Enjektabl ürünlerde veya tabletlerdeki mikro-partikül 
kontaminasyonların tespiti için kullanılır.  

 Tam otomatik, sıvı-azot sogutması gerektirmeyen MCT dedektör, 
 tek basına kullanım 

BEAM

Özellikler: 
 Örnekler:
 

Organik maddeler (tozlar ve katılarda)

FT-NIR Spektrometre Gücü ile Proses Takibi. Mikser, kurutucu, granülatör vb. 
üretim makinalarına doğrudan monte edilerek karışım homojenliği, nem miktarı vb. 
parametrelerin gerçek zamanlı takibi için kullanılır.  

 Proses analitik teknoloji, yüksek çözünürlük, sarsıntıdan etkilenmez  

Bruker, ilaç endüstrisindeki her analiz görevine uygun 
çeşitli FT-IR, FT-NIR ve Raman spektrometreler sunar. 
Uygulamanız için en uygun olanına bir göz atın:
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C E P T E . W E B D E . T A B L E T T E

Endişelenmeyin; laboratuvarınız 
için aradığınız her şey burada! 

LabMarket, artık 
parmaklarınızın ucunda! 

Cep uygulamamızla 
size daha yakınız.

Uzun yıllardır sağlıklı yaşam denildiğinde ilk 
söylenen cümlelerden biri şudur: “Günde 8 
saat uyumalısınız.” Ancak son yıllarda ya-
yımlanan bilimsel çalışmalar, bu genel kuralın 
herkes için geçerli olmadığını ortaya koyuyor. 
Hatta bazı uzmanlara göre bu söylem, kişisel 
sağlık yönetimi açısından yanıltıcı olabilir.

Yeni araştırmalar, uyku ihtiyacının genetik 
faktörler, yaş, yaşam tarzı ve hatta kronotip 
(biyolojik saat) ile doğrudan ilişkili olduğunu 
gösteriyor. Kimi bireyler 6–6,5 saat uykuyla 
tamamen dinç hissederken, bazıları için 9 saat 
bile yeterli olmayabiliyor. Bu noktada önemli 
olan süreden çok, uykunun kalitesi.

Uyku evreleri üzerine yapılan detaylı ölçümler, 
derin uyku ve REM evrelerinin zihinsel ve fizik-
sel yenilenmede belirleyici olduğunu ortaya 
koyuyor. Süresi uzun ama bölünmüş ve yü-
zeysel bir uyku, kısa ama kaliteli bir uykudan 
daha az fayda sağlayabiliyor. Bu da “kaç saat 
uyudum?” sorusundan çok “nasıl uyudum?” 
sorusunu gündeme getiriyor.

Bir diğer yanlış inanış ise hafta içi az uyuyup 
hafta sonu “uyku borcu kapatma” fikri. Araş-
tırmalar, düzensiz uyku saatlerinin metaboliz-

ma, bağışıklık sistemi ve zihinsel performans 
üzerinde olumsuz etkiler yarattığını göste-
riyor. Hafta sonu uzun uyumak, kısa vadede 
rahatlatıcı hissettirse de biyolojik saati daha 
da bozabiliyor.

Uzmanlar, bireylerin kendi ideal uyku süresini 
anlamak için gün içindeki enerji düzeylerini, 
odaklanma kapasitesini ve ruh hâlini gözlem-
lemesini öneriyor. Teknolojik uyku takip cihaz-
ları bu noktada destekleyici olsa da, tek başına 
belirleyici kabul edilmiyor.

Uyku bilimi, “tek doğru” anlayışından uzakla-
şıp kişiselleştirilmiş yaklaşımlara yöneliyor. Bu 
da sağlıklı yaşamın, kalıplardan çok bireysel 
ihtiyaçlarla şekillenmesi gerektiğini bir kez 
daha gösteriyor.

Kaynaklar:

	Ê Sleep Medicine Reviews

	Ê Harvard Medical School – Sleep Health

	Ê Nature and Science of Sleep

	Ê National Sleep Foundation

 UYKU 
 HAKKINDA 
 BİLDİKLERİMİZ 
 YANLIŞ MI? 
İyi uyku, saate değil bedene göre tanımlanır.
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Gıda teknolojisindeki yenilikler, sürdürülebilir gıda 
üretiminin temel bir öncelik haline gelmesiyle 
birlikte Gıda ve İçecek endüstrisinde köklü dönü-
şümler yaratmaktadır. Şirketler, kentsel alanlarda 
üretimi mümkün kılan dikey tarım ve hidroponik 
sistemler gibi yenilikçi yöntemler aracılığıyla geniş 
arazi kullanımı ve lojistik gereksinimini azaltmak-
tadır. Bununla birlikte, fermantasyon ve bitki bazlı 
alternatifler gibi gelişmiş gıda işleme teknikleri, 
çevre dostu üretim yöntemlerini destekleyerek 
sürdürülebilir tüketici talebine yanıt vermektedir. 
Yapay zekâ, gıda sektöründe verimlilik ve yeniliğin 
önemli bir itici gücü olarak öne çıkmaktadır. Yapay 
zekâ destekli algoritmalar; tedarik zinciri yönetimi-
ni optimize etmek, talep tahmininde bulunmak ve 
gıda israfını en aza indirmek için kullanılmaktadır. 
Ayrıca, kişiselleştirilmiş beslenme alanındaki yapay 
zekâ uygulamaları, bireylerin sağlık hedefleri ve 
beslenme tercihleri doğrultusunda özelleştirilmiş 
öneriler sunarak diyet alışkanlıklarını yeniden şe-
killendirmektedir.

Tüketici güveni, gıda teknolojilerinin benimsenmesi 
ve başarısı açısından kritik bir unsurdur. Gıda gü-
venliği ve kalitesi konusundaki beklentiler arttıkça 
şeffaflık ve izlenebilirlik ön plana çıkmaktadır. Bu 
bağlamda, blok zinciri (blockchain) teknolojisi, 
tedarik ve üretim süreçlerine ilişkin güvenli ve 
değiştirilemez kayıtlar oluşturarak sektörde ge-
lişmiş şeffaflık sağlamaktadır. Bu durum, tüketici 
güvenini güçlendirmenin yanı sıra gıda güvenliği 
ve bütünlüğüne öncelik veren markalara yönelik 
sadakati de artırmaktadır. Dijital dönüşüm, gıda 
endüstrisinde işletmelerin faaliyet biçimlerini ve 
tüketici etkileşimlerini köklü biçimde değiştirmek-
tedir. Çevrimiçi sipariş ve teslimat sistemlerinden, 
yemek planlama ve tarif önerileri sunan mobil uy-
gulamalara kadar uzanan bu dönüşüm, tüketicile-
rin gıdaya erişim ve tüketim alışkanlıklarını yeniden 
tanımlamaktadır. Ayrıca, Nesnelerin İnterneti (IoT) 
ile entegre akıllı mutfak cihazları, yemek hazırlama 
ve pişirme süreçlerinde kolaylık ve verimlilik sağla-
yarak kullanıcı deneyimini geliştirmektedir.

Sürdürülebilir gıda üretimi, son yıllarda gelişen ileri 
teknoloji uygulamaları sayesinde köklü bir dönü-
şüm sürecindedir. Bu dönüşümün merkezinde yer 
alan Hassas Tarım, ürün verimini optimize etmek, 
iş gücü ihtiyacını azaltmak ve gübre ile sulama 
yönetimini iyileştirmek amacıyla yüksek hassasi-
yetli sensörler ve gelişmiş veri analiz araçlarından 

yararlanmaktadır. Küresel ölçekte benimsenen bu yenilikçi yak-
laşım, üretkenliği artırırken doğal kaynakların verimli kullanımını 
güvence altına almaktadır. Ayrıca, yapay zekâ (AI) destekli veri 
analizi ve karar verme sistemleri, tarımsal süreçlerin daha etkin 
yönetilmesini sağlayarak kaynak tahsisini ve verimi daha da op-
timize etmektedir.

Gıda teknolojisinde dikkat çeken bir diğer yenilik, üç boyutlu 
(3B) gıda baskısıdır. Hamur, çikolata veya püre haline getirilmiş 
meyve ve sebzeler gibi yenilebilir malzemelerin “mürekkep” 
olarak kullanıldığı bu teknoloji, farklı şekil ve tasarımlarda gı-
daların üretilmesine imkân tanımaktadır. 3B gıda baskısı, gıda 
sunumu ve kişiselleştirilmiş üretim açısından yaratıcı olanaklar 
sunarken, porsiyonların hassas kontrolü yoluyla gıda israfını 
azaltarak sürdürülebilirlik hedeflerine katkıda bulunmaktadır. Bir 
diğer dönüştürücü gelişme olan hücresel tarım, gıda ürünlerini 
hücre kültürlerine dayalı yöntemlerle üretmeyi amaçlamakta-
dır. Bu yenilikçi yaklaşım, çevresel etkiyi en aza indirirken besin 
kalitesini artırmakta, bileşen güvenliğini güçlendirmekte ve gıda 
emniyetini geliştirmektedir. Geleneksel tarım yöntemlerine olan 
bağımlılığı azaltarak kaynak kıtlığı ve çevresel bozulma gibi küre-
sel sorunlara çözüm sunmaktadır.

Ayrıca, akıllı paketleme teknolojileri de gıda endüstrisinde sür-
dürülebilirlik çabalarının önemli bir bileşenidir. Modifiye Atmosfer 
Paketleme (MAP) ve zaman-sıcaklık göstergeleri gibi sistemler, 
bozulabilir ürünlerin raf ömrünü uzatarak erken bozulmayı ön-
lemekte ve gıda israfını azaltmaktadır. Bu teknolojiler, üretimden 
dağıtıma ve tüketime kadar tüm tedarik zinciri boyunca kaynak 
verimliliğini artırarak sürdürülebilir gıda üretimi hedeflerini des-
teklemektedir.

Gıda güvenliğini sağlamak, çok boyutlu ve bütüncül bir yaklaşım 
gerektiren karmaşık bir süreçtir. Bilim, teknoloji ve inovasyondaki 
ilerlemeler, gıda güvenliğiyle ilişkili zorlukların aşılmasında temel 
bir rol oynamaktadır. Güncel gıda teknolojisi trendleri, ürün ve-
rimliliğini artırmaktan yeni koruma yöntemleri geliştirmeye kadar 
geniş bir yelpazede katkı sağlamaktadır. Özellikle modern yaşam 
tarzlarına uygun hazır gıdalar alanında, bilim ve teknoloji destekli 
üretim süreçleri gıdaları hem daha besleyici hem de daha çekici 
hale getirmektedir. Gıda endüstrisinde dijital dönüşüm, güvenlik 
ve kalite standartlarının sürdürülebilir biçimde sağlanması açı-
sından vazgeçilmez hale gelmiştir. Otomatikleştirilmiş sistemler, 
izlenebilirlik araçları ve veri temelli denetim mekanizmaları, gıda 
güvenliği prosedürlerinin daha etkin biçimde yürütülmesini, dü-
zenleyici uyumluluğun sağlanmasını ve operasyonel verimliliğin 
artırılmasını mümkün kılmaktadır.

Gıda inovasyonu, yeni ürünlerin ve üretim süreçlerinin geliştiril-
mesi yoluyla daha besleyici ve kaliteli gıda seçenekleri sunmayı 
hedeflemektedir. Yüksek basınçlı işlem (HPP) veya buharla iş-

leme gibi yenilikçi üretim teknikleri, gıdanın besin 
değerini ve lezzetini koruyarak tüketici sağlığını 
desteklemektedir. Bu teknolojik ilerlemeler, ekim-
den hasada, üretimden paketlemeye kadar tüm 
değer zincirinde verimlilik ve sürdürülebilirliği ar-
tırmaktadır.

Tüketici güveni, dijital dönüşüm stratejilerinin 
benimsenmesini yönlendiren kilit faktör olmaya 
devam etmektedir. Şeffaflık, izlenebilirlik ve güve-
nilirlik ilkeleri üzerine inşa edilen bu stratejiler, gıda 
güvenliği protokollerini güçlendirmekte ve marka-
lar ile tüketiciler arasındaki güven ilişkisini pekiş-
tirmektedir. Teknolojinin sürekli gelişimi, gelecekte 
gıda tüketim alışkanlıklarını daha da dönüştürecek 
ve gıda endüstrisinde rekabet avantajı elde etmek 
için dijital dönüşüm uygulamalarının stratejik öne-
mini giderek artıracaktır.

Gıda endüstrisinde yapay zekâ (YZ), özellikle büyük 
veri analitiği alanındaki uygulamalarıyla sektörde 
derin ve dönüştürücü bir etki yaratmaktadır. Büyük 
veri analitiği, pazar talebinin tahmin edilmesi, te-
darik zincirlerinin optimize edilmesi, gıda güvenliği 
ve kalite standartlarının iyileştirilmesi gibi kritik sü-
reçlerde önemli bir rol oynamaktadır. Dijital dönü-
şümden yararlanan işletmeler, veri odaklı içgörüler 
sayesinde rekabet avantajı elde etmekte, operas-
yonel verimliliği artırmakta ve stratejik fırsatları 
daha etkin biçimde değerlendirmektedir.

Büyük veri analitiği, gıda işleme endüstrisinde dev-
rim yaratarak verimlilik, kalite kontrolü ve güvenlik 
uygulamalarını ileri seviyelere taşımaktadır. Gerçek 
zamanlı veri izleme sistemleri, işletmelerin üretim 
süreçlerindeki darboğazları tespit etmesine, süreç 
optimizasyonu gerçekleştirmesine ve düzenleyici 
gerekliliklere uyum sağlamasına olanak tanımak-
tadır. Bu sistemler aynı zamanda, enerji ve kaynak 
kullanımını azaltarak sürdürülebilirlik hedeflerinin 
desteklenmesine katkıda bulunmaktadır. Dolayısıy-
la, gıda sektöründeki dijital dönüşüm, operasyonel 
mükemmelliğin sağlanmasında ileri teknolojilerin 
stratejik önemini ortaya koymaktadır.

Yapay zekâ destekli hassas tarım, tarımsal üretim 
zincirine entegre edildiğinde hem verim artışı hem 
de kaynak tasarrufu açısından büyük potansiyel 
taşımaktadır. YZ tabanlı robotlar ve otomasyon 
sistemleri; gıda ayıklama, paketleme, lojistik ve 
teslimat gibi süreçleri optimize ederek üretim 

Sürdürülebilir 
gıda üretimi, son 
yıllarda gelişen 
ileri teknoloji 
uygulamaları 

sayesinde köklü 
bir dönüşüm 
sürecindedir.

Prof. Dr. 
Y. Birol SAYGI,

İstanbul Topkapı 
Üniversitesi
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maliyetlerini düşürmekte ve genel verimliliği artır-
maktadır. Bu gelişmeler, yapay zekânın endüstriyel 
süreçlerde yenilik ve ilerlemeyi yönlendiren dönüş-
türücü gücünü açıkça ortaya koymaktadır. Ayrıca, 
dijital dönüşümün etkisi kişiselleştirilmiş beslenme 
ve akıllı menü uygulamalarına kadar uzanmakta-
dır. YZ ve büyük verinin entegrasyonu sayesinde 
tüketicilerin beslenme tercihleri, sağlık hedefleri 
ve damak zevkleri doğrultusunda özel beslenme 
önerileri sunulabilmektedir. Bu bütünleşik teknolo-
jik yaklaşım, yalnızca üretim süreçlerini değil, aynı 
zamanda tüketici deneyimini de yeniden tanım-
lamakta; böylece gıda endüstrisinin geleceğinde 
teknolojinin dönüştürücü rolünü pekiştirmektedir.

Sürdürülebilir gıda üretimi alanında gelişen gıda 
teknolojisi trendleri, yenilebilir olarak kabul ettiği-
miz gıdaların kapsamını genişleterek küresel gıda 
sisteminde köklü bir dönüşüm yaratmaktadır. 
Tahıllar, baklagiller ve kuruyemişler gibi bitki bazlı 
ürünlerden; mantar, alg ve laboratuvar ortamın-
da yetiştirilen et gibi yenilikçi alternatiflere kadar 
uzanan bu gelişmeler, gıda üretiminde çeşitliliği ve 
sürdürülebilirliği artırmaktadır. Bu dönüşüm, doğ-
rudan pazarlama, yerel kaynak kullanımı ve küçük 
ölçekli ekolojik üretimi ön plana çıkaran alternatif 
gıda hareketinin ilkeleriyle uyum göstermektedir.

Gıda teknolojisi yalnızca ne yediğimizi değil, aynı 
zamanda gıdanın nasıl üretildiği ve hazırlandığını 
da yeniden şekillendirmektedir. Tariflerin yeniden 
formüle edilmesi ve malzeme bileşenlerinin op-
timize edilmesi yoluyla daha sağlıklı ve besleyici 
yemekler geliştirilebilmektedir. Bu kapsamda, lif 
içeriğini artırmak, yağ, tuz ve şeker oranlarını azalt-
mak ya da tamamen ortadan kaldırmak gibi stra-
tejiler benimsenmektedir. Bu tür mutfak yenilikleri, 
küresel ölçekte hem besleyici hem de güvenli 
gıdaların üretimini teşvik ederek, gıda teknolojisi-
nin sektör üzerindeki etkisinin temel bir boyutunu 
oluşturmaktadır.

Sürdürülebilir gıda üretimi anlayışı, yalnızca mev-
cut tüketim ihtiyaçlarını karşılamayı değil, aynı 
zamanda gelecekteki kaynakların sürekliliğini gü-
vence altına almayı da gerektirir. Bu doğrultuda, 
üretim sistemlerinin çevresel etkileri en aza indir-
mesi ve kaynak kullanımını optimize etmesi esas-
tır. Enerji verimliliği yüksek üretim süreçleri, atık 
azaltımı, döngüsel ekonomi ilkeleri ve yenilenebilir 
kaynak kullanımı gibi uygulamalar, uzun vadede 
gıda üretiminin sürdürülebilirliğini destekleyen te-
mel stratejilerdir.

Sonuç olarak, gıda teknolojisinin sürdürülebilirliği 
teşvik etmedeki rolü, yalnızca teknik bir yenilik 
alanı değil; aynı zamanda ekolojik denge, besin 
güvenliği ve toplumsal refah arasında kurulan bü-
tüncül bir dengeyi temsil etmektedir.

Yiyecek ve içecek sektöründe yenilikçi bir hizmet 
anlayışı geliştirmek, müşterileri karar alma süre-
cine aktif biçimde dâhil etmeyi, onların tercihle-
rine ve geri bildirimlerine dayalı olarak hizmetleri 
kişiselleştirmeyi gerektirir. Bu yaklaşım, müşteri 
sadakatini güçlendirirken işletmenin sunduğu de-
ğeri de artırır. Uçtan uca müşteri yolculuğunun 
anlaşılması, temas noktalarındaki sorunların tespit 
edilmesi ve iyileştirilmesi; memnuniyet düzeyini 
yükseltmek ve tüketici deneyimini zenginleştirmek 
için kritik öneme sahiptir. Günümüz gıda endüstri-
sinde başarının temel belirleyicilerinden biri, tüke-
ticilerin gıda teknolojisine olan güvenidir. Bu güven, 
yalnızca lezzetli ürünler sunmakla değil, müşterinin 
fiziksel veya dijital temas anından itibaren bütün-
sel, sürükleyici bir deneyim yaşamasını sağlamakla 
ilgilidir.

Gıda teknolojisi trendlerinden yararlanmak, sistem-
lerin sürekli iyileştirilmesini destekleyerek müşteri 
deneyimini dönüştürmektedir. Veri analitiği, kulla-
nıcı arayüzü tasarımı ve işlem optimizasyonu gibi 
teknolojik araçlar, daha verimli operasyonlar ve 
üstün hizmet kalitesi sağlamaktadır. Bu kapsamda, 
kişiselleştirilmiş hizmet, hızlı geri bildirim meka-
nizmaları ve kesintisiz etkileşim deneyimi, müşteri 
memnuniyetini artıran temel unsurlar arasında yer 
almaktadır.

Son yıllarda, yiyecek ve içecek sektörü özellikle 
sürdürülebilir gıda üretimi ve yapay zekânın sek-
töre entegrasyonu ile şekillenen köklü bir dönüşüm 
sürecindedir. Şirketler, çevre dostu üretim yöntem-
lerine yönelik artan tüketici talebine yanıt vermek 
amacıyla dikey tarım, fermantasyon ve bitki bazlı 
üretim gibi yenilikçi teknikleri benimsemektedir. 
Yapay zekâ, tedarik zincirlerinin optimizasyonu, ta-
lep tahmini ve kişiselleştirilmiş beslenme önerileri 
gibi alanlarda verimliliği artırarak hem işletmelerin 
hem de tüketicilerin faydasına katkı sağlamakta-
dır. Gıda teknolojisine duyulan güvenin artmasın-
da, dijital dönüşüm ve blockchain tabanlı şeffaflık 
sistemleri belirleyici rol oynamaktadır. Blockchain 
teknolojisi, tedarik zincirinde izlenebilirliği güvence 
altına alarak gıda güvenliğini pekiştirir ve tüketi-
ci güvenini güçlendirir. Ayrıca, çevrimiçi sipariş 
platformları, mobil uygulamalar ve IoT destekli 
akıllı mutfak aletleri, tüketici etkileşimini yeniden 
tanımlayarak kullanım kolaylığı ve kişisel deneyim 
sunmaktadır.

Sonuç olarak, gıda teknolojisindeki yenilikler, sür-
dürülebilir üretim modelleri, alternatif bileşenler ve 
kişiselleştirilmiş beslenme çözümleri aracılığıyla 
küresel gıda sistemini yeniden şekillendirmektedir. 
Yapay zekâ ve büyük veriden etkin biçimde yarar-
lanan işletmeler, operasyonel süreçlerini optimize 
etmekte, pazar eğilimlerini öngörmekte, verimlilik 
engellerini ortadan kaldırmakta ve tüketici mem-
nuniyetini üst düzeye çıkarmaktadır. Bu dönüşüm, 
teknolojinin gıda sektöründeki rekabet gücünü ve 
sürdürülebilirliğini belirleyen temel unsur haline 
geldiğini göstermektedir.

Kaynaklar:
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Bilimsel olarak 
desteklenen 
tekniklerle
duygusal 
tepkileri 
yeniden 

çerçevelemek,
kontrolü 

geri almak 
mümkündür.

 NÖROBİYOLOJİK 
 TEMELLERDEN TERAPÖTİK 
 MÜDAHALEYE:  
 DUYGU YÖNETİMİNDE 
 OTOHİPNOZUN ROLÜ 

Psikolog Alp ARDIÇ 

DUYGULARIN OTOMATIK İŞLEYIŞI VE BILINÇALTI 
MEKANIZMALAR

İnsan duygusal yanıt sistemi, evrimsel süreçte 
hayatta kalma mekanizması olarak şekillenmiş 
karmaşık bir ağdır. Duygular, çoğu zaman bilinçli 
zihinsel farkındalık ortaya çıkmadan önce, beynin 
korteks altı bölgeleri olan ve duygusal işlemlemeden 
sorumlu amigdala ile limbik sistem tarafından 
başlatılır.

LeDoux (1996) tarafından tanımlanan "Hızlı Yol" 
(Low Road) kavramı, duyusal verilerin talamustan 
doğrudan amigdalaya iletildiğini ve bireyin durumu 
bilişsel olarak değerlendirmesine fırsat kalmadan 
otonom sinir sistemi üzerinden tepki verdiğini 
kanıtlamıştır. Bu durum, duyguların "otomatik" ve 
"bilinçaltı" doğasını bilimsel olarak açıklar. Bilinçaltı, 
bu bağlamda geçmiş deneyimlerin kodlandığı ve hızlı 
karar verme mekanizmalarının yürütüldüğü bir veri 
deposu işlevi görür. Dolayısıyla, kronik stres veya 
travma gibi durumlarda bu otomatik sistemler işlevsiz 
hale gelerek bireyin yaşam kalitesini düşürebilir.

DUYGU YÖNETIMINDE HIPNOZ VE BILINÇALTI 
MÜDAHALESI

Duygusal tepkilerin kökeni bilinçdışı süreçlere 
dayandığı için, geleneksel "konuşma terapileri" bazen 
bu derin yapılara ulaşmakta yetersiz kalabilir. Hipnoz, 
dikkatin odaklandığı, çevresel farkındalığın azaldığı 
ve telkine yatkınlığın arttığı bir "değiştirilmiş bilinç 
hali"dir.

 * Nörolojik Etki: fMRI çalışmaları, hipnoz altındaki 
bireylerde Anterior Singulat Korteks (ACC) ve 
Prefrontal Korteks arasındaki bağlantısallığın 
değiştiğini göstermektedir. Bu değişim, bireyin 

otomatikleşmiş duygusal tepkileri üzerinde istemli bir kontrol 
mekanizması geliştirmesine olanak tanır.

 * Yeniden Çerçeveleme: Hipnoz, bilinçaltında yerleşmiş olan negatif 
otomatik düşünce kalıplarını (şemaları) hedef alarak, bunları daha 
işlevsel ve sağlıklı telkinlerle değiştirmeyi hedefler.

BIREYSEL BIR METODOLOJI OLARAK OTOHIPNOZ

Klinik ortamda uygulanan hipnozun, bireyin kendi kendine 
uygulayabileceği bir biçime dönüştürülmüş hâli olan otohipnoz 
(kendi kendine hipnoz), kişinin iyileşme sürecine aktif olarak 
katılmasını sağlayan bir yöntemdir.

Otohipnozun Uygulama Basamakları:

•	 Fiziksel Gevşeme: İlerleyici kas gevşemesi (kasların sırayla 
kasılıp gevşetilmesi) yoluyla parasempatik sinir sisteminin 
aktivasyonu (bedeni sakinleştiren ve dinlenme hâlini 
sağlayan sistemin devreye girmesi).

•	 İndüksiyon: Görselleştirme veya ritmik nefes teknikleriyle 
trans halinin derinleştirilmesi.

•	 Terapötik Telkin: Bireyin önceden belirlediği, olumlu 
ve şimdiki zaman kipiyle kurgulanmış telkinlerin zihne 
yerleştirilmesi.

•	 Terminasyon: Trans halinden kontrollü ve enerjik bir şekilde çıkış.

Bu metodoloji, özellikle anksiyete bozuklukları, ağrı yönetimi ve 
psikosomatik rahatsızlıkların tedavisinde hastaya "öz-yeterlilik" 
kazandırması açısından kritik öneme sahiptir.

PROFESYONEL UYGULAMALAR VE DIJITAL SAĞLIK 
ENTEGRASYONU

Günümüzde otohipnoz, sadece bireysel çabalarla sınırlı kalmamış, 
profesyonel olarak hazırlanmış dijital sağlık uygulamaları ve sesli 

rehberlik protokolleri ile standartize edilmiştir.

Bilimsel olarak doğrulanmış bu profesyonel 
uygulamalar; uzman hipnoterapistler tarafından 
hazırlanan senaryoları, spesifik frekanstaki ses 
dalgalarını (binaural beats) ve bilişsel davranışçı 
terapi (BDT) tekniklerini birleştirir. Bu tür 
yapılandırılmış araçlar, bireyin trans derinliğini 
optimize ederek telkinlerin etkinliğini artırmakta ve 
hatalı uygulama riskini minimize etmektedir.

Duyguların otomatik ve bilinçaltı doğasını anlamak, 
onları yönetmek için kullanılan araçların da 
aynı derinliğe inmesini zorunlu kılar. Otohipnoz, 
nörobiyolojik verilerle desteklenen, maliyeti düşük 
ve yan etkisi olmayan güçlü bir müdahale aracıdır. 
Klinik pratikte profesyonel otohipnoz protokollerinin 
kullanımı, hastaların duygusal düzenleme becerilerini 
kalıcı olarak geliştirebilir.

Kaynaklar:

	Ê LeDoux, J. E. (1996). The Emotional Brain: The 
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Psychiatric Publishing.

	Ê Faymonville, M. E., et al. (2000). "Neural 
mechanisms of antinociceptive effects of 
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	Ê Jensen, M. P. (2011). Hypnosis for Chronic 
Pain Management: A Therapist Guide. Oxford 
University Press.
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Sıradan bir öksürük 
haftalarca sürebildiği 
gibi boğaz ağrısına, 
kas zorlanmalarına 

ve uykunun 
bölünmesine yol 

açabilir. Bu yüzden 
öksürük için çare 

aranması ve sorunun 
çözümüne yönelik 
ürünlerin geniş bir 

pazar olması şaşırtıcı 
değil.

Peki bu yöntemler gerçekten işe yarıyor mu, yoksa 
mutfak dolaplarımızdaki ürünlerle idare ederek ta-
sarruf edebilir miyiz? Peki Greg Foot da Manchester 
Üniversitesi’nde göğüs hastalıkları uzmanı olan ve 
bir öksürük kliniği yöneten Profesör Jacky Smith’e 
göre bunun bilimsel sebebi ne? Hangi yiyecekler 
gerçekten öksürüğü kesmeye yardımcı olabilir? Ya 
da tam tersine, öksürüğü kötüleştirebilir? 

BAL

Sıcak suya bal ve limon eklemek, klasik bir ev ya-
pımı öksürük ilacı.

Bunun iyi bir nedeni var. Bilimsel açıdan en umut 
verici besin bal.

Smith, “Çok tatlı şeylerin dile temas ettiğinde öksü-
rük refleksini baskılayabildiğine dair bazı kanıtlar 
var” diyor.

Smith, balın özellikle gece öksüren çocuklarda ök-
sürük miktarını azalttığına dair kanıtların olduğunu 
söylüyor.

“Öksürük şuruplarında boğazı kaplayan ve yatıştı-
ran maddeler vardır; bu, insanların soğuk algınlı-
ğında hissettikleri o gıdıklanmayı hafifletebilir. Bal 
da bunu yapar” diyor.

ZERDEÇAL

“Maalesef zerdeçalın öksürüğü kestiğine dair bir 
kanıt olduğunu düşünmüyorum” diyor Smith.

“Ama bu, kesin olarak işe yaramadığının kanıtlandı-
ğı anlamına da gelmiyor. Sadece yeterli araştırma 
yok” diye ekliyor.

Bununla birlikte, zerdeçalı içecek olarak tüketme-
nin bazı faydaları olabilir.

Smith “Boğazınız hassas ve gıcıklı olduğunda yut-
kunmak bile muhtemelen boğazdaki tahrişi azalta-

rak öksürüğü baskılamaya yardımcı olur” diyor ve ekliyor:

“Eğer içtiğiniz şey sıcak ve yatıştırıcıysa etkisi daha da artabilir.”

ZENCEFIL VE SARIMSAK

Smith’e göre her ne kadar sağlam veriler olmasa da zencefil ve 
sarımsak, boğaz ve solunum yollarındaki bazı iyon kanallarını 
(öksürüğü tetikleyen küçük reseptörleri) aktive ediyor.

Söz konusu TRPA1 reseptörleri, solunum yollarımızı zararlı kimya-
sallardan koruma ve yiyeceklerin akciğerlere kaçmasını engelle-
me işlevi görüyor.

Smith, “Boğazdaki bu reseptörleri zencefil veya sarımsakla ‘dol-
durmak’, onları duyarsızlaştırabilir” diyor ve şöyle devam ediyor:

“Aynısı capsaicin (acı biberdeki yakıcı madde) için de geçerli ola-
bilir. Bazı öksürük ilaçları ve pastiller capsaicin içerir. Yani teorik 
olarak mümkün.”

BITTER ÇIKOLATA

Çikolatada ‘theobromine’ adlı bir kimyasalın olduğunu kayde-
den Smith, birkaç yıl önce bir şirketin, bu maddeyi öksürük ilacı 
olarak geliştirip geliştiremeyecekleri yönünde deneyler yaptığını 
söylüyor.

“Çünkü laboratuvar araştırmalarında theobromine’in öksürük 
refleksini tetikleyen sinirlerin hassasiyetini azalttığı görülmüştü. 
Ama etkinin oldukça küçük olduğu anlaşıldı.”

Bu yöntemi denemeyi düşünürseniz (kabul edelim ki en cazip se-
çenek bu), yüksek oranda kakao içeren bitter çikolata tercih edin; 
kakao oranı arttıkça theobromine miktarı da artar.

PROBIYOTIKLER

Probiyotikler için şu anda kesin bir şey söylemenin zor olduğunu 
belirten Smith şunları söylüyor:

“Araştırmalar daha çok başlangıç aşamasında. Ağızdan alınan 
bir şeyin bağırsaklarımızdaki bakterileri değiştirip değiştirmediği, 
eğer değiştiriyorsa bunun refleksler veya solunum yollarındaki 

iltihaplanma üzerinden etkili olup olmadığı henüz 
belirsiz.”

PEKI HANGI YIYECEKLER ÖKSÜRÜĞÜ  
KÖTÜLEŞTIREBILIR?

Yıllardır klinikteki birçok hastasının sütlü ve süt 
ürünlerinin öksürüklerini kötüleştirdiğini söylediği-
ni belirten Smith, buna rağmen bu konuda hiçbir 
bilimsel kanıt olmadığını da sözlerine ekliyor:

“Belki de boğazı kaplayan bir yapıları olduğu için, 
eğer balgamlı bir öksürüğünüz varsa sizi daha kötü 
hissettirebilir.”

Smith’in kliniğinde öksürüğü inceleyen hastalardan 
uzak durmalarını istedikleri tek şey ise kafein:

“Kafeinin öksürüğü artırdığına dair doğrudan bir 
kanıt yok. Ancak kafeinin asit reflüsünü tetikleyebi-
leceğine dair bir teori var ve reflüyü artıran her şey 
öksürüğü de tetikleyebilir.”

ÖKSÜRÜYORSANIZ NE YEMELİ VEYA İÇMELİSİNİZ?

Smith’in en büyük önerisi bal tüketmek. Ayrıca bir 
pastil emmenin veya düzenli olarak su yudumla-
manın da çok faydalı olduğunu düşünüyor:

“Yutkunmak öksürük refleksini baskılar ve boğazı 
yatıştırır. Birçok hastam bunu günlük olarak öksü-
rüklerini kontrol etmek için kullanıyor.”

Yani mutfaktaki birçok çarenin tedavi edici olmak-
tan çok rahatlatıcı olduğu söylenebilir.

Ama size iyi hissettiriyorsa, bu bile başlı başına bir 
fayda olabilir.

Kaynak: 

https://www.bbc.com/turkce/articles/c7vm1d-
859y1o

 ÖKSÜRÜĞE 
 NE İYİ GELİR? 

SAĞLIK 39



''Altın kan" yani 
Rh null kan 

grubu sadece 
her altı milyonda 

bir kişide 
görülüyor. Şimdi 
bilim insanları 

bu kan grubunu 
laboratuvarda 

yeniden 
üreterek hayat 

kurtarmayı 
umuyor.

 'ALTIN KAN': 
 EN NADİR KAN GRUBU 
 'RH NULL'  
 LABORATUVARDA 
 ÜRETİLEBİLİR Mİ? 

Kan nakli modern tıbbı kökten değiştirdi. Yara-
landığımızda ya da ciddi bir ameliyat geçirmemiz 
gerektiğinde, başkalarının bağışladığı kanlar hayat 
kurtarıcı oluyor.

Ama bu işlemden faydalanamayanlar da var. Nadir 
görülen kan gruplarına sahip insanlar kendi kan 
grubundan bağışlanmış kan bulmakta ciddi zorluklar 
yaşayabiliyor.

En nadir görülen kan grubuysa Rh null - dünyada 
sadece 50 kişide tespit edildi.

Bu kişiler yaralanır ya da kan nakline ihtiyaç duyarsa, 
gerekli kanı bulabilme şansları çok düşük. Bu nedenle 
bu kan grubuna sahip kişilere uzun vadede kullana-
bilmeleri için kendi kanlarını dondurarak saklamaları 
tavsiye ediliyor.

Ancak bu kan grubunu değerli yapan tek şey nadir 
görülmesi değil. Tıp ve araştırma camiasında bu kan 
grubuna, geniş kullanım alanlarından ötürü, “altın 
kan” da deniyor.

Bilim insanları, bağışlanan kanın kullanımını sınırla-
yan bağışıklık sorunlarını aşmanın yollarını ararken, 
Rh null kan grubunun evrensel kan nakillerine yar-
dımcı olabileceği tahmin ediliyor.

KAN GRUPLARI NASIL SINIFLANDIRILIYOR?

Vücudumuzda dolaşmakta olan kanın türü, kırmızı 
kan hücrelerimizin yani alyuvarlarımızın yüzeyin-
deki bazı belirteçlerin varlığı ya da yokluğuna göre 
belirleniyor.

Antijen olarak bilinen bu belirteçler, hücre yüzeyin-
den dışarı uzanan protein ve şekerden oluşuyorlar. 

Vücudumuzun bağışıklık sistemi bunları tespit edebiliyor.

Bristol Üniversitesi’nden hücre biyoloğu Prof. Ash Toye, “Eğer kendi 
kanınızdan farklı antijenler taşıyan bir donör kanı nakledilirse, vücut 
buna karşı antikorlar üretir ve o kana saldırır” diyor; “Aynı kan size 
yeniden verilirse, bu hayati tehlike oluşturabilir.”

Bağışıklık sisteminde en güçlü tepkiyi uyandıran iki kan grubu 
sistemi ABO ve Rhesus’tur (Rh).

	Ê A grubu kana sahip bir kişinin alyuvarlarının yüzeyinde A 
antijenleri bulunur.

	Ê B grubu kişinin kanında B antijenleri vardır.
	Ê AB grubu, hem A hem B antijenlerini taşır.
	Ê O grubu ise her iki antijeni de içermez.

Her grup Rh negatif ya da pozitif olabilir.

O negatif kan grubundaki insanlar “evrensel donör” olarak ta-
nımlanır çünkü kanlarında ne A, ne B ya da Rh antijenleri vardır.

Ancak durumu böyle açıklamak durumu biraz fazla basitleştirmek 
oluyor.

Öncelikle Ekim 2024 itibarıyla bilinen 47 kan grubu ve 366 farklı 
antijen var.

Yani O negatif donör kanı verilen bir kişi, bu kandaki bazı diğer 
antijenlere bağışıklık tepkisi verebilir. Bazı antijenler bağışıklık 
sistemine diğerlerinden daha büyük tehdit oluşturur.

Buna ek olarak 50’den fazla da Rh antijeni var. Rh negatif derken 
aslında Rh(D) antijeninin yokluğunu ifade ediyoruz, ama alyuvar-
larda bundan başka da Rh proteinleri bulunuyor.

Ayrıca dünya genelinde Rh antijenlerinde büyük bir çeşitlilik var. 
Bu da, özellikle bir ülkedeki etnik azınlık gruplarından insanlara 
tam olarak uyacak donör kanı bulmayı güçleştirir.

Rh null grubundaki insanların kanındaysa bu 50 
Rh antijeninden hiçbiri bulunmaz. Bu kişiler başka 
hiçbir gruptan kan alamazken, kendi kanları Rh kan 
türlerinin birçoğuyla uyumludur.

O Rh null kan grubu işte bu nedenle çok değerli. Bu 
kan grubu, ABO’nun tüm çeşitlerine sahip insanlar 
da dahil, dünya nüfusunun çoğunluğuna verilebilir.

Hastanın kan grubunun bilinmediği acil durumlarda, 
alerjik reaksiyon ihtimali çok düşük olduğu için o 
kişiye O Rh null kan verilebilir.

İşte tam bu nedenden, dünyanın dört bir yanında 
bilim insanları bu “altın kanı” üretebilmenin yollarını 
arıyor.

Prof. Toye “Rh antijenleri bağışıklığı ciddi şekilde 
tetikliyor, yani bu antijenlerden yoksunsanız Rh an-
lamında reaksiyon verilecek bir durum da oluşmaz” 
diyor;

“Kanınız O Rh null ise neredeyse tamamen evrensel 
donörsünüz demektir. Ama yine de dikkate alınması 
gereken başka kan grupları da var.”

RH NULL KAN GRUBUNUN KÖKLERI NE?

Son araştırmalar Rh null kan grubunun, alyuvarlarda 
kritik bir rol oynayan ve Rh ilişkili glikoprotein (RHAG) 
olarak bilinen bir proteini etkileyen genetik mutas-
yonlardan kaynaklandığını ortaya koydu.

Bu mutasyonların proteinin şeklinin kısalmasına ya 
da değişmesine yol açtığı, bu durumun da diğer Rh 
antijenlerinin oluşumunu bozularak yüzeyde görün-
melerini engellediği bulundu.
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LABORATUVARDA ÜRETMEK MÜMKÜN MÜ?

Bristol Üniversitesi’nden Prof. Toye ve ekibi 2018’de 
yaptıkları araştırmada, Rh null kanını laboratuvarda 
üretmeyi başardı.

Bunu yapabilmek için laboratuvarda üretilen olgun-
laşmamış alyuvarlardan oluşan bir hücre popülas-
yonu kullandılar.

Ekip daha sonra Crispr-Cas9 adı verilen gen düzenle-
me tekniğini kullanarak, kan nakli uyumsuzluklarının 
çoğuna neden olan beş kan grubunun antijenlerini 
kodlayan genleri devre dışı bıraktı. Bu beş grup için-
de en yaygın olan ABO ve Rh antijenlerinin yanında, 
Kell, Duffy ve GPB’yi de bulunuyordu.

Prof. Toye “Eğer bu beş grubu devre dışı bırakırsak, 
ultra-uyumlu bir hücre yaratabileceğimizi gördük, 
çünkü en problemli beş kan grubunu ortadan kal-
dırmış oluyoruz” diyor.

Bu şekilde üretilen kan hücreleri tüm yaygın kan 
gruplarıyla uyumlu olmakla kalmayıp, Rh null ve her 
dört milyon insanda bir rastlanan Bombay fenotipi 
gibi gruplara da verilebiliyor.

Bu son kan gruplarındaki kişilere O, A, B ya da AB 
türü kan verilemiyor.

Gen düzenleme teknikleri dünyanın birçok yerinde 
hâlâ tartışmalı ve sıkı kontrol edilen bir konu. Bu da, 
bu yöntemle üretilen aşırı uyumlu kan tipinin klinik 
olarak kullanılabilir hale gelmesinin zaman alacağı 
anlamına geliyor.

Onay almadan önce birçok klinik deney ve testten 
geçirilmesi gerekiyor.

Bu arada Prof. Toye kurduğu yan şirket Scarlet 
Therapeutics’te Rh null da dahil ender rastlanan 
kan gruplarından insanlardan kan bağışı topluyor.

Ekip bu kan örneklerinden, laboratuvar ortamında 
sınırsız sayıda alyuvar üretilmesini sağlayabilecek 
hücre popülasyonları (hücre hatları) oluşturmayı 
umuyor.

Laboratuvar yapımı bu kan, nadir kan gruplarından 
insanlarda acil durumlarda kullanılmak üzere don-
durulup saklanabilir.

Prof. Toye’nin yakın zamanlı hedefi, gen düzenle-
me tekniği kullanmadan laboratuvarda nadir kan 
grubu bankaları oluşturmak. Ancak Prof. Toye gen 
düzenleme tekniğinin gelecekte önemli bir rol oy-

nayabileceğini düşünüyor:

“Gen düzenleme tekniği kullanmadan yapabilirsek 
çok güzel, ama gen düzenleme de bizim için hâlâ 
bir seçenek.

“Burada yapmaya çalıştığımız şey bir anlamda 
donörleri dikkatlice seçerek, antijenlerinin tümünü 
olabildiğince çok kişiyle en uyumlu hale getirmek. 
Bundan sonra muhtemelen bu kanı herkesle uyumlu 
hale getirebilmek için gen düzenleme tekniği kullan-
mak zorunda kalacağız.”

KÖK HÜCRELERDEN KAN ÜRETIMI

2021 yılında, ABD’de Milwaukee’deki Versiti Kan Araş-
tırma Enstitüsü’nden immünolog Gregory Denomme 

ve ekibi, Crispr-Cas9 gen düzenleme teknolojisini 
kullanarak, insan kaynaklı pluripotent kök hücre-
lerden (hiPSC) Rh null dahil özelleştirilmiş nadir kan 
grupları oluşturdu.

Kullanılan kök hücrelerin, embriyoda bulunan kök 
hücrelerle benzer özellikleri var ve uygun koşullar 
sağlandığında, insan vücudundaki herhangi bir hüc-
reye dönüşme potansiyeli taşıyorlar.

Diğer bilim insanları ise, hangi kan hücresi türüne 
dönüşeceği henüz belirlenmemiş, ancak kan hücresi 
olmaya önceden programlanmış başka bir kök hücre 
türünü kullanıyor.

Örneğin, Kanada’nın Quebec kentindeki Laval Üni-
versitesi’nden araştırmacılar, A pozitif kan grubuna 

sahip donörlerden kan kök hücreleri çıkardı.

Daha sonra Crispr-Cas9 gen düzenleme teknolojisini 
kullanarak A ve Rh antijenlerini kodlayan genleri 
sildiler ve O Rh null olgunlaşmamış kırmızı kan hüc-
releri ürettiler.

İspanya’da Barcelona’dan araştırmacılar ise bir Rh 
null donöründen kök hücre aldı ve yine Crispr-Cas9 
tekniği kullanarak kan türünü A’dan O’ya çevirerek, 
kanı daha evrensel (verici) hale getirdi.

Yine de, tüm bu etkileyici çabalara rağmen, insanların 
yaygın kullanımına sunulabilecek boyutta yapay, 
laboratuvar ürünü kan üretimine geçebilmek için 
katedilmesi gereken yol hâlâ uzun.

Zorluklardan biri kök hücreleri olgun alyuvarlara 
dönüştürebilmek.

Vücutlarımızda alyuvarlar kemik iliği içindeki kök 
hücrelerde üretiliyor. Kemik iliği, hücrelerin gelişimini 
yönlendiren karmaşık sinyaller gönderir. Ve bunu 
laboratuvar ortamında tekrarlayabilmek çok zor. 
Transfüzyon tıbbına odaklanan bir sağlık şirketinde 
medikal işler direktörü olarak çalışan Denomme, 
“Rh null veya diğer null kan gruplarını yaratırken bir 
sorun daha var: kırmızı kan hücrelerinin büyümesi 
ve olgunlaşması bozulabilir. Belli kan türü genlerini 
üretmek hücre zarının parçalanmasına ya da kırmızı 
kan hücrelerinin hücre kültüründe verimli şekilde 
üretilememesine yol açabilir” diyor.

Kaynak: https://www.bbc.com/turkce/
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Bazıları şebeke ölçeğinde lityum pillere, bazıları 
ise pompalı hidroelektrik santrallerine yönelirken, 
küçük ama büyüyen bir sektör daha iyi bir çözü-
mün bulunduğuna ikna olmuş halde: O da havaya 
dayanan piller.

İngiltere’nin kuzeybatısındaki Carrington köyü 
yakınlarında, dünyanın en büyük ticari ölçekli sıvı 
hava enerjisi depolama tesisinin temelleri atılıyor.

Depolanan enerji, talebin arzı aşması durumunda 
daha sonra boşaltılabilir.

Proje başarılı olursa devamı gelecek. Şu anda tek-
noloji pahalı.

Ancak temiz enerji depolama ihtiyacı arttıkça, Hi-
ghview Power şirketi, dengenin sıvı havanın lehine 
değişeceğine inanıyor.

İSTİKRAR SORUNU

Dünyanın sera gazı salımını azaltması ve iklim de-
ğişikliğinin en kötü olabilecek etkilerinden kaçın-
ması için yenilenebilir enerjiye geçiş şart.

Ancak bu dönüşüm elektrik şebekeleri üzerinde 
zorluklar yaratıyor.

Kömür ve gaz gibi fosil yakıtlı enerji santralleri bü-
yük ölçüde isteğe bağlı olarak açılıp, kapatılabiliyor 
ve bu sayede talebe göre ayarlanabilen öngörüle-
bilir bir elektrik arzı sağlanıyor.

Buna karşılık yenilenebilir enerji kaynakları istikrarlı 
değil.

Bu, bazen yeterli elektrik üretilememesi ve elektrik kesintileri 
riski, bazen de çok fazla elektrik üretilmesi (örneğin çok rüzgarlı 
günlerde), şebekenin zarar görmesi anlamına geliyor.

Çözüm olarak, ihtiyaç duyulduğunda kullanılmak üzere fazla 
enerjinin depolanması gösteriliyor.

Bu güvenilir bir tedarik sağlanması anlamına geliyor. Şebekeye 
gelebilecek hasar riskini de en aza indiriyor.

Onlarca yıldır enerji depolamanın temel biçimi pompalı hidro 
oldu.

Fazla elektrik, barajın arkasında kalan suyun yuka-
rılara pompalanmasında kullanılıyor.

Enerjiye ihtiyaç duyulduğunda suyun türbinlerden 
akması sağlanarak elektrik üretiliyor.

2021’de dünyada 160 gigavatlık pompalanabilir 
hidroelektrik kapasitesi vardı.

Son dönemlerde enerji depolamaya talep arttıkça, 
büyük ölçekli pil depolama sistemleri inşa edilme-
ye başlandı.

Uluslararası Enerji Ajansı’na göre, şebeke ölçe-
ğindeki pil depolama kapasitesi 2013’te 1 GW’tan 
2023’te 85 GW’ın üzerine çıktı ve sadece 2023’te 40 
GW’ın üzerinde enerji eklendi.

SIVI HAVA ÇÖZÜMÜ

Sıvı hava enerjisi depolama ise nispeten yeni bir 
teknoloji. Temel fikir 1977’den beri var ama 21. yüz-
yıla kadar pek dikkat çekmedi.

Süreç üç aşamada işliyor.

Öncelikle çevreden hava alınıyor ve temizleniyor.

İkincisi, hava çok yüksek basınca ulaşana kadar 
tekrar tekrar sıkıştırılıyor.

Üçüncüsü, hava, çok akışlı ısı değiştirici kullanıla-
rak sıvı hale gelene kadar soğutuluyor: Bu, farklı sı-
caklıklardaki maddeleri taşıyan birden fazla kanal 
ve tüp içeren ve ısının bunlar arasında kontrollü bir 
şekilde aktarılmasını sağlayan bir düzenek.

Dünyada 
yenilenebilir 

elektrik 
kullanımı ilk kez 
kömürü geride 
bırakarak hızla 
artarken, güneş 
parlamadığında 

ve rüzgar 
esmediğinde 
bu enerjiyi 
depolamak 
ihtiyacı da 

giderek artıyor.

 SIVI HAVA NEDİR VE 
 NEDEN DEPOLUYORUZ? 
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Massachusetts Teknoloji Enstitüsü’nde (MIT) ener-
ji depolama sistemleri üzerine çalışmalar yapan 
kimya mühendisi Shaylin Cetegen “Şebekeden 
çektiğimiz enerji bu şarj sürecini destekliyor” diyor.

Şebeke ekstra enerjiye ihtiyaç duyduğunda sıvı 
hava devreye giriyor.

Depodan pompalanarak buharlaştırılıyor ve tekrar 
gaz haline getiriliyor.

Daha sonra türbinleri çalıştırarak şebekeye elektrik 
üretiliyor.

Sonra da hava tekrar atmosfere salınıyor.

Zorluk, yeşil dönüşümü anlamlı bir şekilde hızlan-
dıracak yeterli sıvı hava enerjisi depolama sistemi-
ni yaygınlaştırmak.

ARA ÇÖZÜM

Carrington köyü yakınlarında inşaatı devam eden 
yeni tesis, dünyanın en büyük ticari ölçekli girişimi 
olacak.

20 yıldır sıvı hava enerjisi depolaması geliştiren 
Highview Power tarafından inşa ediliyor.

Highview Power’a göre, bu sistem sonunda 300 
megavat-saat depolama ve altı saat boyunca 50 
megavatlık bir çıkış sağlayacak ve “bu da nihaye-
tinde 480.000 evin ihtiyacını karşılayacak kadar 
temiz, yenilenebilir enerji depolamasına olanak” 
verecek.

İcra Kurulu Başkanı Richard Butland, uygulamanın 
iki aşamada hayata geçeceğini söylüyor.

Türbinin 2026 yılının Ağustos ayında faaliyete 
geçmesi planlanıyor. Elektrik üretmeyecek, ancak 
elektrik şebekesinin istikrarına yardımcı olacak.

Butland, şu anda operatörlerin şebekeyi istikrara 
kavuşturmak için bazen gazlı enerji santrallerini 
çalıştırdığını söylüyor ve “Sistem için çok büyük bir 
maliyet” diyor.

Alternatif bir istikrarlı şebeke yolu sunarak “onların 
bunu yapmasını engelleyebiliriz” diye konuşuyor.

Daha sonra, 2027 yılında sıvı hava depolama tesisi-
nin faaliyete geçmesi bekleniyor.

Highview, en çok ihtiyaç duyulduğunda şebekeye 
elektrik satarak para kazanmayı amaçlıyor.

EKONOMIK ZORLUKLAR

Cetegen, enerji depolamanın önemli bir teknoloji 
olduğunu, ancak ekonomik açıdan zorluklar yarat-
tığını söylüyor.

Mart ayında yayımlanan bir çalışmada, kendisi 
ve meslektaşları, ABD’nin 18 bölgesinde sıvı hava 
enerjisi depolamanın ne kadar uygulanabilir oldu-
ğunu değerlendirdi.

Yenilenebilir enerji kaynaklarının farklı kullanım 
oranlarına sahip sekiz farklı karbonsuzlaştırma 
senaryosunu karşılaştırdılar.

Bir projenin 40 yıllık ömrü boyunca elektrik alım 
satımıyla ne kadar para kazanabileceğini tahmin 
ettiler.

En agresif karbonsuzlaştırma senaryosunda, sıvı 
hava enerjisi depolama Florida ve Teksas dışında 
uygulanabilir değildi.

Cetegen, “Diğer karbonsuzlaştırma senaryolarında 
ekonomik olarak uygulanabilir herhangi bir sistem 
gözlemlemedik” diyor.

Cetegen, bunun “olumsuz bir sonuç” olarak görü-
lebileceğini, ancak sıvı hava enerjisi depolamanın 
kötü bir fikir olduğu anlamına gelmediğini vurgu-
luyor.

Öncelikle, araştırma yöntemleri kasıtlı olarak tem-
kinliydi ve araştırması, pompalı hidro ve piller gibi 
diğer enerji depolama biçimlerinin ekonomik ola-
rak daha da az uygulanabilir olduğunu buldu.

Daha da önemlisi, en büyük sorun, ABD şebekesin-
de fiyat oynaklığını artıracak yeterli yenilenebilir 
enerji olmaması nedeniyle, depolama tesislerinin 
ilk yıllarında fazla para kazanamamasıydı.

“Modelin ilk yıllarında sistem pek kullanılmıyordu” 
diyor.

Cetegen, sıvı hava enerjisi depolama sağlayıcıla-
rının yenilenebilir enerjinin fiyat oynaklığını artır-
masını birkaç yıl bekleyebileceklerini, ancak bunun 

enerji dönüşümünü engelleyeceğini söylüyor.

Bunun yerine hükümetlerin bu teknolojiyi destekle-
yebileceğini söylüyor.

Çalışmasında, sistemlerin kurulumu için gereken 
ilk sermaye maliyetlerinin sübvanse edilmesinin 
“kısa vadede ekonomik sürdürülebilirliğe ulaşmak 
için uygulanabilir bir yaklaşım olabileceğini” söy-
lüyor.

Ayrıca yenilenebilir enerji kaynaklarının daha hızlı 
benimsenmesi enerji fiyatlarındaki oynaklığı artı-
racak ve enerji depolamayı ekonomik açıdan daha 
uygulanabilir hale getirecektir.

Enerji depolama teknolojileri genellikle “depolama 
maliyetinin seviyelendirilmesi” adı verilen bir ölçüt 
kullanılarak değerlendiriiyor. Bu ölçüt, projenin 
ömrü boyunca depolanan her bir enerji biriminin 
maliyetinin ne kadar olacağını tahmin ediyor.

Sıvı hava için bu, megavat saat başına 45 dolara 
kadar inebiliyor. Pompalı hidro için maliyet 120 do-
lar ve lityum iyon piller için de 175 dolar.

Cotegen “Bu depolama yöntemlerinden hiçbiri şu 
anda siyasi destek olmadan ekonomik anlamda 
uygulanabilir görünmese de, sıvı hava enerjisi 
depolaması büyük ölçekli depolamada özellikle uy-
gun maliyetli bir seçenek olarak öne çıkıyor” diyor.

Pompalı hidroelektrik oldukça etkili ve onlarca yıl 
çalışıyor, ancak su kaynağına ihtiyaç duyduğu için 
konuma bağlı.

Bu arada piller oldukça verimli ve her yere yerleşti-
rilebilirler, ancak yaklaşık 10 yılda bir değiştirilme-
leri gerekiyor.

Sıvı havanın avantajı, enerjiyi pillerden daha uzun 
süre, minimum kayıpla depolayabilmesi.

Bir ülke yeşil dönüşüme girdiğinde, elektrik şe-
bekesinin bu değişime uyum sağlayacak şekilde 
yeniden düzenlenmesi gerekiyor.

Ve bu da çok miktarda sıvı hava enerjisinin depo-
lanması anlamına gelebilir.

Kaynak: https://www.bbc.com/
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SAĞLIK

	3 Ahtapotların üç kalbi vardır ve 

bunlardan ikisi sadece yüzdüklerinde 

çalışır.

	3 Bal, uygun koşullarda saklandığında 

binlerce yıl bozulmadan kalabilen tek 

besindir.

	3 İnsan vücudundaki bakteri sayısı, 

hücre sayısına neredeyse eşittir.

	3 Kelebekler ayaklarıyla tat alır.

	3 Bir insan hayatı boyunca ortalama 35 

ton yiyecek tüketir.

	3 Venüs’te bir gün, bir yıldan daha 

uzundur.

	3 Kangurular geri geri yürüyemez.

	3 Yılanlar kulakları olmamasına 

rağmen titreşimleri hissederek 

“duyabilir”.

	3 İnsan beyni, uyku sırasında 

gündüzden daha aktiftir.

	3 Karıncalar kendi ağırlıklarının 50 

katını taşıyabilir.

	3 Muz aslında botanik olarak bir meyve 

değil, bir ottur.

	3 Delfinler birbirlerini isimleriyle çağırır; 

her birinin kendine özgü bir “ıslığı” 

vardır.

	3 İnsan vücudundaki damarların 

toplam uzunluğu yaklaşık 100.000 

kilometredir.

	3 Bir bulut, milyonlarca ton ağırlığında 

olabilir; ancak havada süzülebilir.

	3 Göz kırpma süremiz ortalama 0,1 

saniyedir ve günde yaklaşık 15–20 

bin kez göz kırparız.

	3 Ağaçlar birbirleriyle kökleri ve 

mantarlar aracılığıyla “iletişim” 

kurabilir.

	3 Kokular, anılarla en hızlı ilişkilendirilen 

duyusal uyarıcılardır.

	3 Bir insanın DNA’sı açılıp uç uca 

eklense, Güneş’e gidip geri dönecek 

kadar uzundur.

	3 Kalamarların kanı mavidir; bunun 

nedeni oksijen taşımak için bakır 

içeren hemosiyanin kullanmalarıdır.

Bitkilerin içecek olarak kullanılması kuvvetle muh-
temel insanlık tarihi kadar eskidir. İnsan türü var 
olduğu günden beri bitkileri yiyecek ve içecek olarak 
kullanmış ve kullanmaya da devam etmektedir. Öyle 
ki bu durum insanlığın tarihine bile yön vermiştir.

Dünyada en fazla tarımı yapılan bitkilerden biri 
olan çay, sadece çay seven bir millet olarak biz-
de değil; tüm dünyada da en fazla ihtiyaç duyulan 
bitkilerden biridir. Yapılan çalışmalar sudan sonra 
en fazla tüketimi yapılan içeceğin çay olduğunu 
ortaya koymaktadır. Çay ülkemizde de tarımı yapılan 
çaygiller (Theaceae) üyesi Camellia sinensis (çay) 
bitkisinin yapraklarından elde edilmektedir. Dünya-
da günde yaklaşık 20 milyar fincan çay tüketildiği 
bilinmektedir.

Hem dünyada hem de Türkiye’de özellikle Akdeniz 
iklimi seven geniş ölçüde tarım yapılan diğer bir bitki 
ise Turunçgiller (Rutaceae) üyesi Citrus limon (limon) 
bitkisidir. Tarımı çay bitkisi kadar fazla olmasa da 
bu bitki de yiyecek ve içecek olarak geniş ölçüde 
kullanılmaktadır.

Dünyada ve özellikle ülkemizde farklı şekillerde çay 
tüketimleri mevcuttur. Bunların çoğu çaya ilave edi-
len meyveler ya da diğer ürünlerdir. Kuşkusuz çaya 
ilave edilen meyvelerin başında limon gelmektedir 
(evet, bitki bilimi açısından limonun yediğimiz kısmı 
bir meyvedir).

Çayın limonlu, limonsuz ya da diğer ürünlerle birlikte 
tüketimini araştıran bilim insanları ilginç veriler elde 
etmişlerdir. Bu çalışmalara bakıldığında aşağıdaki 
bilgiler derlenmektedir:

KAFEIN VE LIMON

Çay bitkisinde kahve bitkisindeki gibi etken madde 
olarak kafein bulunmaktadır. Yapılan çalışmalar 
limonsuz çaya oranla limonlu çayın daha yüksek 
değerlere sahip olduğunu ve limonun çaydaki kafein 
miktarını arttırdığı bulunmuştur.

SIYAH VEYA YEŞIL ÇAY ILE LIMON

Yapılan çalışmalarda klasik siyah ve yeşil çaylarda 
limon ilavesinin bazı mineral ve elementlerin kon-
santrasyonlarını arttırdığı bulunmuştur. Bununla bir-
likte bazı çalışmalar ilave edilen limonun miktarının 
da önemli olduğunun altını çizmektedir.

Portekiz’de yapılan bir çalışmaya göre limonlu (siyah) 
çayın antioksidan aktivite bakımından nispeten yük-
sek olduğu bulunmuştur. Aynı çalışma; bu karışıma 
yapılan bal ilavesiyle antioksidan aktivitenin çok 
daha arttığını göstermektedir.

BITKI ÇAYLARI VE LIMON

Bilimsel çalışmalar sadece yeşil ve siyah çay üzerine 
değil, aynı zamanda diğer bitki çaylarına da odaklan-
mıştır. Buna göre limonun eklenmesi ile adaçayı hariç 
birçok bitki (rezene, nane, kuşburnu gibi) çayında 
limonun çaylardaki element içeriklerini arttırdığı 
belirlenmiştir.

SÜTLÜ ÇAY MI? LIMONLU ÇAY MI?

Bazı kültürlerde çay, süt ilave edilerek tüketilmekte-
dir. Hindistan’da yapılan bir araştırmaya göre sütlü 
çay, sütsüz çay ve limonlu çay içerik açısından 
kıyaslanmıştır. Buna göre sütsüz çay ve özellikle 
sütsüz limonlu çay daha yüksek değerler gösterirken 
çaya limon eklemenin çayın antioksidan aktivitesini 
arttırdığı bulunmuştur.

LIMON OLSUN MU? OLMASIN MI?

Netice itibariyle yapılan çalışmalar; çayın çeşidine 
ve limonun miktarına göre sonuçlar değişkenlik gös-
terse de limon ilavesinin çayı daha sağlıklı kıldığını, 
antioksidan aktiviteyi yükselttiğini ve biyoyararlanımı 
artırdığını göstermektedir.

Çay limonlu olsun; afiyet, şifa olsun.
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Biyolog Muhyettin ŞENTÜRK

 LİMONLU MU   
 LİMONSUZ 
 ÇAY MI? 
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BAŞARILI MARKA HİKAYELERİ  

Bazı markalar vardır; yalnızca ürün üretmez, bir 
dönemi temsil eder. Arçelik, Türkiye’de beyaz eş-
yanın ötesinde, modernleşmenin, güvenin ve “yerli 
üretim” fikrinin simgesi hâline gelen ender markalar-
dan biridir. Onun hikâyesi, aynı zamanda Türkiye’nin 
sanayiyle kurduğu ilişkinin de hikâyesidir.

Arçelik’in temelleri, 1955 yılında Vehbi Koç’un vizyo-
nuyla atıldı. Genç Cumhuriyet’in sanayileşme he-
defleriyle örtüşen bu girişim, başlangıçta mütevazı 
bir üretim anlayışıyla yola çıktı. O yıllarda evlerde 
buzdolabı, çamaşır makinesi gibi ürünler bir lüks 
sayılırken, Arçelik bu teknolojileri ulaşılabilir kılmayı 
hedefledi. 1960’lı yıllarda üretilen ilk yerli çamaşır 
makineleri ve buzdolapları, sadece evleri değil, gün-
delik hayat alışkanlıklarını da değiştirdi.

Markayı farklı kılan unsurlardan biri, tüketiciyle kur-
duğu güçlü bağ oldu. “Arçelik demek sağlamlık de-
mek” algısı, yıllar içinde yalnızca reklamlardan değil, 
nesiller boyunca aktarılan deneyimlerden beslendi. 
Bozulmayan makineler, yıllarca kullanılan ürünler ve 
arkasında duran bir marka anlayışı, Arçelik’i evlerin 
sessiz ama vazgeçilmez bir üyesi hâline getirdi.

1990’lı yıllarla birlikte Arçelik, yalnızca Türkiye’nin 
değil, dünyanın da markası olma yoluna girdi. İhracat 
yatırımları, Ar-Ge merkezleri ve uluslararası satın 
almalarla marka, küresel ölçekte rekabet eden bir 
yapıya kavuştu. Bugün Arçelik; Avrupa’dan Asya’ya, 
Amerika’dan Afrika’ya uzanan geniş bir coğrafya-
da faaliyet gösterirken, “Türkiye’den çıkan global 
marka” tanımının en güçlü örneklerinden biri olarak 
öne çıkıyor.

Ancak Arçelik’in hikâyesi yalnızca büyümekle sınırlı 
değil. Sürdürülebilirlik, enerji verimliliği ve çevre 
dostu üretim anlayışı, markanın son yıllardaki en 
önemli odak noktaları arasında yer alıyor. Daha az 
enerji tüketen, daha az kaynak harcayan ürünler 
geliştirmek; Arçelik için artık bir tercih değil, temel 
bir sorumluluk.

Bugün geriye dönüp bakıldığında Arçelik, bir beyaz 
eşya markasından çok daha fazlası. O, Türkiye’nin 
evlere giren ilk teknolojilerinden biri, sanayi ha-
fızasının önemli bir parçası ve yerli bir markanın 
dünya sahnesinde neler başarabileceğinin güçlü 
bir kanıtı. Geçmişten bugüne uzanan bu yolculuk, 
Arçelik’i yalnızca bir marka değil, ortak bir deneyim 
hâline getiriyor.

BİR MARKADAN DAHA FAZLASI

ARÇELİK’İN 
TÜRKİYE İLE BÜYÜYEN 
HİKÂYESİ
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Gıda sektöründe 
misiniz? Tuz ve Asitlik 
için Hanna  Otomatik 
Titrasyon Sistemi 
analizinizi çok daha 
kolay hale getirdiğini 
biliyor muydunuz? 
1 Numune ➕ 1 
Yöntem = 2 Sonuç 
(Tuz ve Asitlik) 

HANNA Tuz ve Asitlik için  
Otomatik Titrasyon 
Sistemi.
Tuz ve asit titrasyonuna 
yönelik benzersiz 
yaklaşımımız, Otomatik 
Titratörümüzü kullanarak 
tek bir yöntemle tek bir 
numunede her iki 
parametreyi de ölçmenize 
olanak tanıyarak 
zamandan ve paradan 
tasarruf etmenizi sağlar.

• Doğru ve tekrar edilebilir ölçümler
• Yüksek hassasiyet
• Hesaplama / Grafik verilerinin titratör   
  tarafından otomatik hesaplanması
• Zaman kaybı en aza indirilir
• Daha az numune ve titrant kullanımı  
  (sarf maliyeti en aza indirilir)
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